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Nyt fra Muskelwindfonden NR.4.1985.13.ARGANG

Grøn koncert
1,3 mill. kr. blev overskuddet,
som Muskelsvindfonden fik ud
af årets Grønne koncerter. Et
mammutarrangement, der i Kø-
benhavn trak omkring 75.000
tilskuere, og dermed blev Dan-
markshistoriens største rock-
koncert. Læs reportagen side
9-13. (Forsidefoto: Mogens
Laie0.

Tolerance
Har iranske flygtninge og men-
nesker med muskelsvind noget
med hinanden at gøre, spørger
ingeniør Erland Winterberg fra
Muskelsvindfondens bestyrel-
se. Ne/, ikke umiddelbart, vil de
fleste nok sige. Men Erland
Winterberg har en anden me-
ning. Læs side 14-15.

Hjælpemiddel-
markedet
Det offentlige indkøber hvert år
hjælpemidler for omkring 700
mill. kr. uden at sikre sig, at
pengen bliver brugt på den
mest hensigtsmæssige måde.
Hjælpemiddelmarkedet er sim-
pelthen sd uoverskueligt, at
indkøberne har svært ved at
danne sig et overblik. Muskel-
kraft forsøger at gå tæt på pro-
duktionen og formidlingen af
h jælpemidler. Læs side 19-41.
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Om
penge

og
tolerance

af landsformand
Evald Krog

En af de store arbejdspukler i

Muskelsvindfonden er Grøn
Koncert-turneen. Sommeren går
på hæld, og det betyder, at vi for
tredie gang har overstået Grøn
Koncert. Vi var trætte, vi var lyk-
kelige og arbejdet blev belønnet.
Successen kendte på det nær-
meste ingen grænser. Tuborg og
Muskelsvindfonden er stolte
over den begejstring, vi mødte
på alle de otte rockkoncerter,
hvor hver enkelt tegnede sig for
den største lokale publikumsre-
kord nogensinde.

De mange frivillige og alle
andre involverede har ydet en
indsats, der gav genlyd over
hele Danmark. Et overf lødig-
hedshorn af god presseomtale
og et par enkelte små opstød
blev det til, se reportagen inde i

bladet.
Vi kommer igen i 1986, og vi

glæder os.

Landslotteri
For mindre end et halvt år siden
ville jeg have svoret på, at vi al-

drig ville give os af med et større
landslotteri. Men sagt i korthed:
Tingene kan ændre sig.

I foråret overværede jeg i Ar-
hus Domkirke med stor fornøjel-
se en Bachkoncert afholdt af
Scleroseforeningen. I et henfø-
rende øjeblik fik jeg den åbenba-
ring, at vi skulle lave et gigantisk
landslotteri i et parløb med Scle-
roseforeningen. Samarbejdet er
en realitet, og der er stor travl-
hed med forberedelserne til
startskuddet på et nyt og læk-
kert landslotteri, der byder på
mange overraskelser.

Lotteriet kommer ud til alle
husstande i Danmark den 27. ia-
nuar 1 986.

God fornøjelse.

Sæby
Lidt ferie er det også blevet til
denne sommer. Jeg skal ikke gå
i detaljer med mine ferieoplevel-
ser, men begrænse mig til at op-
holde mig ved en enkelt oplevel-
se, omend den var af sælsom
karakter.

Af hensyn til min datters sko_
legang, ha.vde jeg installeret mig
en uge inden for skolernes som-_
merferie i et helt nyt ferieland_
skab i Sæby. Ferieforeningen
ejes og drives af det meget om-
talte Dansk Folkeferie.

Der er tale om et meget velbe-
liggende og meget velindrettet
feriecenter. Af den omfattende
presseomtale, Dansk Folkeferie
har haft, var jeg lidt spændt på,
om folk blev grå i hovedet eller
fik andre anfægtelser, når jeg
bevægede mig rundt i terrænet
blandt de ikke-handicappede.
Det gik fint. Alle tog det pænt.

Den eneste der flakkede med
blikket var egentlig direktør Bar-
rington fra Dansk Folkeferie, da
jeg forsøgte at beskive hoved-
problemet i Dansk Folkeferies
handicapopfattelse i en af Pre-
ben Heides TV-udsendelser,
Undervejs.

Om tolerance
Hovedproblemet, som jeS ser
det, er, at Dansk Folkeferie ikke
har rygrad til at tage skarp af-
stand, hvis ikke-handicappede
gæster brokker sig over tilstede-
værelsen af handicappede ferie-
gæster. Barrington veg omhyg-
geligt uden om en klar stillingta-
gen på dette etisk vigtige
spørgsmå|. Til gengæld var jeg
imponeret over, at det lykkedes
Barrington at gentage sit eneste
budskab til den danske befolk-
ning ti eller elleve gange. Bud-
skabet lyder: ljuni, juli og august
modtager vi ikke grupper af han-
dicappede fra institutioner. En
sælsom oplevelse.

Oluf Lauth omtaler TV-indsla-
get andetsteds i bladet.

Mens vi er ved tolerance-
spørgsmålet, viljeg gerne henvi-
se til en anden artikel over dan-
skernes tolerancetærskel, og
jeg har lyst til at tøje til, hvor vig-
tigt det er, at vi kæmper for at
befolkningen må bevare en vær-
dig opfattelse og holdning til os,
der. har et handicap eller har
andre former for skavanker.

Familien Olesen består af Jens
Peter på '11 år, der har muskel-
svind, af storebror Eigil, samt
forældrene Linda og Ole Olesen.
For at være helt korrekt hører
endnu et medlem til familien,
men den ældste søn, Brian, er
flyttet hjemmefra.

Ole Olesen var indtil for et år
siden langturschauffør og havde
en god fast indtægt om måne-
den. En arbejdsulykke ødelagde
hans ryg fuldstændigt. Ulykken
var også skyld i, at familien måt-
te flytte fra deres villa til en leje-
bolig, kommunen var dem be-
hjælpelig med at finde.

- Det har været et hårdt år for
os at komme igennem. På grund
af min dårlige ryg har vi mistet
cirka 200.000 kroner. Derfor
blev vi nødt til at flytte. Jeg ved

endnu ikke, om jeg nogensinde
bliver i stand til at arbejde igen,
men i øjeblikket går jeg på $pe-
cialarbejderskolen for at få et
erhvervskørekort.

Vi flyttede hertil i december
måned sidste år. Kommunen var
som sædvanlig utrolig velvillig
over for os. Den dag vi flyttede
ind, var alle ombygningerne til
Jens Peter færdige. Vi har fået
nyt gulv og lagt fliser foran og
bagved huset. Hele badeværel-
set er bygget om, dørene i huset
er ændret og vi har fået en kran,
for blot at nævne nogle få ek-
sempler, siger Ole Olesen.

En forstående kommune
Aulum-Haderup kommune har
været meget forstående over for
familien Olesens behov. Typisk

er det, at familiens socialrådgi-
ver kender familien så godt, at
det f.eks. er på forslag fra kom-
munen, at Linda Olesen i dag
kun arbejder 30 timer om ugen.
Løntabet for de sidste 10 timer
får hun dækket ind.

- I et og alt har vi en kommune
og en socialrådgiver, som er en
stor støtte for os i hverdagen. Vi
behøver ikke at bede om noget.
Ofte er det vores socialrådgiver,
som foreslår os, hvad vi skal
gØre og hvad Jens Peter har
brug for. Og der er aldrig proble-
mer med at få dækket udgifter-
ne, siger Ole Olesen.

Sidste sommer var hele famili-
en en tur på Bornholm. Da de
endnu ikke havde fået bil, lejede
de en til formålet og forventede
naturligvis selv at betale for le-
jen. Kommunen havde en anden
holdning. Jens Peter skal på fe-
rie som andre børn og ekstra ud-
gifter i den forbindelse ville kom-
munen gerne tage på sig. Leje-
udgifterne på 4.000 kroner blev
betalt. 

_
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Aulum-elr kommune
der forstår sig pa handicappede
Det er ikke altid let at få en familie til at fungere, når man har et han-
dicappet barn. Det hele bliver ikke lettere, når faderen i familien
bliver ramt af en arbeidsulykke, som gør ham uarbejdsdygtig i over
et år. Men det er vilkårene for familien Olesen i Aulum ved Holste-
bro. Heldigvis bor familien i en kommune, der til fulde forstår, hvad
det vil sige, at have et handicappet familiemedlem.
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Foto:
Bent Tilsted

Jens Peter fik først diagnosen
Duchennes muskeldystrofi i ja-
nuar sidste år. Han var sen til at
gå og gik på spidsen af foden.
Hans forældre har derfor natur-
ligt spurgt til de obligatoriske
børneu ndersøgelser.

På Holstebro sygehus mente
man, at hans achilles-scener var
for korte. Det blev han så opere-
ret for og hospitalet lovede, at
når der var gået et år, ville han
gå helt normalt igen. Det hjalp
lidt, men kun i en kort periode.

Sidste år i januar blev han ef-
ter henvisning fra familiens læge
indlagt til undersøgelse for mu-
skelsvind. Den endelige diagno-
se blev klar.

Familiens læge, der kendte
Muskelsvindfonden, opfordrede
familien til at tage kontakt. Det
gjorde de straks, og det blev for
dem en hjælp og støtte i hverda-
gen, de nødigt ville undvære.

- Det var en utrolig oplevelse
at være på familiekursus første
gang. At møde andre, der havde
de samme problemer som os og
i det hele taget få noget mere
kendskab til sygdommens for-
løb. Jeg tog en masse notater på
kurset, og da vi kom hjem derfra,
har vi ofte taget udgangspunkt i

dem, når vi har snakket nogle
problemer igennem, fortæller
Ole Olesen.

Masser af hjælp
Jens Peter er lige startet i fjerde
klasse nu i den lokale kommu-
neskole. Skolen er indrettet, så
Jens Peter selv kan komme
rundt. Hvis det kniber hjælper et
par af børnene fra de ældre klas-
ser med at bære ham. Toiletbe-
søgene klarer Jens Peter med
hjælp fra sine klassekammera-
ter.

Hver morgen kommer en hjem-
mehjælper og får Jens Peter ud
af sengen. Om eftermiddagen,
når Jens Peter kommer fra sko-
le, har han en dagplejemor, han
kan tage hen til, hvis hans foræl-
dre ikke har fået fri fra arbejde.
En ordning som alle, ikke mindst
Jens Peter, er meget tilfreds
med.

Det lokale plejehjem har et op-
varmet bassin. Tre gange om
ugen går Jens Peter til svømning
og får samtidig fysioterapi. Hans
hjemmehjælper udfører I igeledes
nogle strækøvelser sammen
med ham, og han er derfor også
godt kørende, når det drejer sig
om at vedligeholde sin krop.

For familien Olesen har det
været et strengt år at komme
igennem. Det er selvfølgelig surt,
at man på grund af en arbejds-
skade bliver tvunget til at sælge
sit hus.

- Men det er trods alt meget
nemmere at overskue prob.le-
merne og få det hele til at køre,
når det offentlige fungerer så
godt som her i Aulum, understre-
ger Ole Olesen.

mf.
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Bedre rådgivning
for Duchenne-familier
Helt nye forskningsresultater giver nu mulighed for at følge arvean-
lægget for Duchenne's muskeldystrofi. Det betyder, at man i nogle
tilfælde sikkert kan sige om en kvinde er anlægsbærer aJ sygdom-
men eller ej. De nye resultater giver derfor mulighed for en langt
bedre rådgivning af kvinder i familier, hvor sygdommen forekom-
mer.

Duchenne's muskeldystrofi er
en arvelig sygdom, som kun
rammer drenge, men det er kvin-
derne, der bærer sygdomsgenet.

Duchenne's muskeldystrofi er
en af de alvorligste arvelige syg-
domme og tilmed en af de hyp-
pigste, idet den rammer cirka en
ud af hver 3.000 drenge i Dan-
mark.

Ud over at være arvelig, kan
muskeldystrofien også være et
resultat af en ny-mutation, det vil
sige fejl som opstår i det befrug-
tede æ9. Tilsvarende kan en mu-
tation i en sædcelle være årsag
til, at en pige bliver den første i

en familie, der er anlægsbærer
af sygdommen. Man regner med,
at cirka en trediedel af ikke påvi-
seligt nedarvede muskeldystro-
fi-gener skyldes ny-mutationer.

Årsagen kendes ikke
Arsagen til sygdommen kendes
ikke, og man har stadig ikke fun-
det nogen effektiv behandlings-
form. Men forskningen er i dag
nået så langt, at man har lokali-

Foto: Mogens Laier,

seret Duchenne-genet til at sid-
de indenfor et bestemt område
midt på den korte arm af X-kro-
mosomet.

Man har endnu ikke fundet
frem til selve det sygdomsbæ-
rende gen, men da man nu har
kredset sig ind på, hvor det sid-
der, kan man i mange Duchen-
ne-familier afgøre, om en kvinde
er anlægsbærer at sygdommen.
Det er muligt, fordi man kan føl-
ge andre arveanlæ9, de såkaldte
DNA-markører, der sidder i nær-
heden af sygdomsgenets plads.

Dernæst kan man regne sig
frem til, hvor stor en risiko, der i

de enkelte tilfælde er for, at en
kvinde vil få en dreng med Du-
chenne's muskeldystrofi.

Blodprøver fra hele familien
For at kunne følge de såkaldte
DNA-markører og dermed afgøre
om f.eks. søstre til en Duchen-
ne-dreng er bærere af sygdoms-
genet, er det nødvendigt at få
blodprøver fra den sygdomsram-
te dreng, evt. raske brødre og

begge forældrene. Jo længere
man kan gå tilbage i slægten, jo
sikre er det ved hjælp af DNA-
markørerne at lølge sygdomsge-
nets vandring ned gennem
slægten. Det er især vigtigt for
undersøgelsen, at man også får
blodprøver fra fædrene til de
kvinder (piger), hvis risiko man
ønsker undersøgt.

Den mængde blod de enkelte
familiemedlemmer skal afgive til
undersøgelserne er 40 ml. Det
svarer til fire almindelige blod-
prøver.

Prøverne kan tages af fami-
liens egen læge, men de skal ta-
ges i nogle bestemte glas, som
lægen kan få ved at henvende
sig til Rigshospitalet, afsnit for
klinisk genetik.

Har en familie først fået foreta-
get blodprøverne, kan de opbe-
vares og gemmes til udvidede
undersøgelser.

Undersøgt tre familier
Læge Søren Nørby fra Arvebio-
logisk lnstitut i København har
sammen med biokemiker Mari-
anne Schwarlzog dr. med. Niels
Jacob Brandt stået for en under-
søgelse af tre familier med Du-
chen ne's muskeldystrof i.

Ved hjælp af blodprøver fra
børn, forældre, mostre, onkler,

og bedsteforældre har man kun-
net følge sygdomsgenet så tæt,
at den anlægsbærer-risiko, man
før undersøgelserne havde
udregnet for kvinderne er blevet
ændret væsentligt, enten i opad-
gående eller nedadgående ret-
ning.

For en af kvindernes vedkom-
mende, var den beregnede an-
lægsbærer-risiko før blodprøve-
analysen på 33 procent. Efter
analysen af blodprøverne blev
den reduceret til 0,5 procent.

Det udelukker naturligvis ikke
kvinden fra at få en dreng med
Duchenne's muskeldystrofi, men
risikoen er langt mindre end før
beregnet. Det har naturligvis be-
tydning, når kvinden skal tage
stilling til, om hun vil vælge at få
en dreng eller ej.

Sammen med en placenta-
biopsi (udtagning af væv fra mo-
derkagen i 8-9 svangerskabs-
uge) kan blodprøveanalyserne i

nogle tilfælde give en så godt
som sikker indikation på om et
drehgefoster har Duchenne's
muskeldystrof i.

DNA-markører
Ligesom vi har forskellige blod-

typer, har vi også forskellige
DNA-typer. DNA findes i alle cel-
lernes kromosomer og dermed
også i de hvide blodlegemer.

I dag har man fundet DNA-
markører, der ligger meget tæt
på det sted, hvor Duchenne-
genet har sin plads. Ved at følge
DNA-markørerne i en familie,
kan man dermed også følge det
sygdomsramte gen og det tilsva-
rende normale gen.

Læge Søren Nørby siger, at
det nu er et spørgsmål om kort
tid, fra nogle få måneder til et
par år, tør den internationale
forskning er nået så langt, at
mah har fundet selve det syg-
domsfremkaldende gen.

- Men i de Duchenne-familier,
hvor man kan følge to DNA-mar-
kører, der ligger tæt ved og sam-
tidig på hver sin side af det syg-
domsramte gen, er det faktisk
lige så godt, som at kunne un-
dersøge for selve genet, under-
streger Søren Nørby. 

mf.

Supplerende litteratur: Ugeskrift
for læger, 22. juli 1985, Muskel-
kraft nr. 4 1984, Muskelkraft nr. 6
1984.
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Mere end en rockkoncert
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Det er næsten ikke til at lade være med at prale, når man skal prøve
at beskrive årets grønne koncerter. For alle de forventninger og
drømme Muskelsvindfonden på forhånd havde til Grøn Koncert blev
til fulde indfriet. Musikken fungerede, publikum strømmede til og
der blev solgt øl som aldrig før. Muskelsvindfonden fik det forvente-
de overskud og lidt til.
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En præsentation af Grøn Kon-
cert er næppe nødvendig. Men
for dem, der af en eller anden
grund ikke haft haft fænomenet
Grøn Koncert inde på livet den-
ne sommer, kan man kort og
nøgternt sige, at Grøn Koncert
er en af de måder, hvorpå Mu-
skelsvindfonden samler penge
ind til sit arbejde på.

Men det er faktisk det mindste
af det, når man skal beskrive fæ-
nomenet.

Grøn Koncert var i år Dan-
markshistoriens største rock-

koncert, da godt 75.000 menne-
sker mødte frem i Valbyparken
for at dele en efermiddag med
Frede Fup, Micael Falch og Mar-
quis de Sade.

Det var også 300.000 levende
glade mennesker fra Blokhus,
Esbjerg, Odense, Arhus, Her-
ning, Kolding, Næstved og Kø-
benhavn.

Og det var ikke mindst 80 fri-
villige, som gav, hvad de havde
af energi, varme og overskud til
Muskelsvindfonden i 11 dage i

træk.

Nerver på
Selvfølgelig er der nerver på,
ikke mindst hos sekretariats-
chefen, når en lille organisation
som Muskelsvindfonden skal på
landevejen og skabe otte gode
koncerter for 300.000 danskere
og samtidig tjene de penge, som
gør, aI Muskelsvindfonden bliver
ved at overleve.

En ølstrejke blandt de køben-
havnske bryggeiiarbejdere,sat-
te sig på tværsu. Fra den ene
dag til den anden var Muskel-
svindfonden på vej til at ændre
status fra "blotu at være en han-
dicaporganisation til også at
være et øl-importf irma.

Heldigvis, for Muskelsvindfon-
den i hvert fald, erkendte de
strejkende deres nederlag. Ar-
bejdet blev genoptaget blot 10
dage tør den første grønne kon-
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De første roadies, ølsælgere og >prak-
tiske grise" er klar til at tage på lande-
vejen. Foto: Kim Klastrup.
En af drengene fra A'marbro på sce-
nen - hawaii-skjorten er ikke "Fup".
Foto: Mogens Laier.

cert fandt sted. Tuborg kunne le-
vere ø1.

Det største og næsten eneste
uløselige problem, løste sig selv,
og det blev på en måde kende-
tegnende for Grøn Koncert.

Euforien og galskaben
Selvfølgelig skaber det lidt pa-
nik, når der alligevel ikke er
strøm på koncertpladsen i Es-
bjerg, som man ellers gik og tro-
ede. Når den ene tunge Ølvogn
efter den anden "knæler" i det
bløde græs, eller når der på
overnatningsstedet i Kolding
kun er madrasser til 90 perso-
ner, selv om vi havde bestilt 130
- vi rykkede selvfølgelig bare
sammen.

Mangelen på søvn, sliddet, de
lidt for mange gratis bajere og
de underlige spisetider er glemt
igen, når klokken bliver halv fire
og dagens grønne koncert star-
ter.

Nu er det kun musikken, sam-
menholdet, de mange glade
mennesker, euforien og galska-
ben, der "sætter sig på tværsu,
når dagens første band, Frede
Fup, går på scenen.

Den hårdeste tørn
Det er ikke uden grund, at Frede
Fup med band var med på Grøn
Koncert for tredie år i træk.

Få forstår som Frede og de
Fup'ske musikere at varme et

Børnene lavede sig
en mindre formue
ved at samle fla-
sker...
Og pølsesælgerne
sørgede for at pub-
likum fik end sund
og naturlig tørst.
Fotos: Mogens
Laier.

dansk rock-publikum op.
Dag efter dag tog Frede Fup

med den spraglede Hawaiskjor-
te og den drengede udstråling
musikernes hårdeste tørn. Han
gav Grøn Koncert liv.

Uanset om man bryder sig om
Michael Falchs nye musik eller
ej, er det svært ikke at bryde sig
om Michael Falch live. Når han
med dynamik, energi og den
kraftfulde stemme gør, hvad han
kan for at leve op til sit eget idol,
en rockmusiker ved navn Bruce
Springsteen, går han lige ind.
lkke mindst i de mange pige-
hjerter, der flokkedes foran sce-
nen.

Det fængede alligevel
Arets navn på Grøn Koncert var
uden tvivl Anne Linnet med hen-
des band, Marquis de Sade. Det
var bare til at høre på publikum
hver gang.

Så skidt med,.at hendes sce-
neoptræden virkede stereotyp,
når det blev tredje, fjerde eller
femte gang man så den. Musik-
ken fængede alligevel. Mon ikke
alle Grøn Koncert deltagere på
et eller andet tidspunkt har sun-
get med på omkvædet: Du har
sat dig på tværs . . .

For alle dem, der af en eller
anden god grund ikke oplevede
Grøn Koncert i år, er der blot at
sige - kom med næste år. Vi
kommer i hvert fald igen. 

mf

Michael Falch og hans drenge sørgede for, at pigerne
blev bløde i understellet. . . som konferencieren Peter
Larsen i dronningeklæ'r så smagfuldt udtrykte det. Fotos:
Mogens Laier.

Jeg elsker dig, elsker dig, elsker dig . . . sang Anne Linnet. . .

mens ølsælgerne tog sig af de mere jordnære behov. Fotos: Mo-
gens Laier.



Kommunen:

- Grøn Koncert er det største
enkeltstående arrangement vi
har haft i Næstved kommune no-
gensinde. Det vil jeg gerne gen-
tage næste år, siger Per Ander-
sen, formand for Næstved kom-
munes kulturelle udvalg.

Næstved kommune har som
mange al de øvrige kommuner,
der har haft Grøn Koncert i år,
betalt for toiletfaciliteterne,
strømmen til pladsen m.v. Men
Per Andersen betegner kommu-
nens økonomiske indsats som
meget lille og er glad for at kom-
munen for så få midler kan være
med til at give så mange menne-
sker en god oplevelse.

- Jeg må nok erkende, at vi i

kommunen alt for ofte kun tilby-
der finkulturelle arrangementer
og glemmer rockmusikken og
ungdommen. Det afbøder Grøn
Koncert lidt på. Men jeg var for-
øvrigt forundret over at se, hvor
mange familier og ældre, der
også benyttede lejligheden til at
høre dansk rockmusik. Det sy-
nes jeg var overordentlig positivt
ved arrangementet og det skete
kun fordi det hele var gratis, un-
derstreger Per Andersen.

For Næstved by som sådan fik
Grøn Koncert også en helt an-
den funktion. Blandt koncertar-
rcngører er byen altid blevet be-
tragtet som umulig at holde sto-
re arrangementer i. Den myte
har Grøn Koncert nu aflivet.

mf.

Vi når ud til folk

Jens Danielsen. Foto: Mogens Laier.

Muskelsvindfonden:

- Via Grøn Koncert kommer vi i

berøring med en meget stor del
af den danske befolkning. Det er
selvfølgelig vigtigt for os. Men
det er også meget vigtigt, at folk
ikke forbinder Muskelsvindfon-
den med noget dystert og mørkt,
men i stedet med en god ople-
velse. En handicaporganisation
skal bevare positiviteten længst
muligt, understreger Jens Dani-
elsen.

Han er ansat i Muskelsvind-
fonden og har til opgave at tjene
penge ind til fondens virke. Hele
det sidste år har han brugt ho-
vedparten af sin tid på årets
grønne koncerter.

cert, men lader det i høj grad
være op til Muskelsvindfonden,
hvordan årets grønne koncerter
bliver udformet.

Møder mange folk
Jens Danielsen har været med i

to år nu og synes selv, at forbe-
redelsesarbejdet er møgspæn-
dende, for nu at bruge hans eget
udtryk.: - Under forberedelserne til
Grøn Koncert møder du en mas-
se forskellige mennesker, fra of-
fentlige myndigheder, presse-
folk, politi, lokal-foreninger til
folkene fra Tuborg.

Og når koncerterne kører er
det en fantastisk god oplevelse
at være med i et arbejdsfælles-
skab. Folk er jo indstillet på at få
det hele til at fungere, selv om
det ofte er nogle barske arbejds-
vilkår vi byder dem, siger Jens
Danielsen.

- Jeg vil gerne arbejde på, at
vi i højere grad får inddraget lo-
kalsamfundet i afviklingen af
Grøn Koncert. Det kan være, at
vi skal have nogle lokale kunst-
nere med, men man kunne også
forestille sig et bedre samarbej-
de med handelsstandsforenin-
gerne og turistforeningerne i

området, hvor Grøn Koncert er,
forklarer Jens Danielsen, og
fortsætter med at fortælle, at
grunden til at Muskelsvindfon-
den overhovedet kan stable
Grøn Koncert på benene er, at
der i og omkring fonden er et
godt fællesskab og miljø. Et fæl-
lesskab, som ikke bliver bygget
op på et år, men som er et resul-
tat af den måde Muskelsvindfon-
den har arbejdet på siden star-
ten' 

mf.

Det,største
vi har haft

Kan ikke undvære
Grøn Koncert

Bjørn Karsholt. Foto: 2. Mai arkiv og foto.

Tuborg:

- Vi kan ikke undvære det for-
trinlige samarbejde med Muskel-
svindfonden og dermed Grøn
Koncert. Tuborg vil naturligvis
gerne vise sig som en moderne
virksomhed, der følger med ti-
den, så i den forbindelse var det
helt naturligt, at vi gik ind i rock-
musikken, siger Bjørn Karsholt
f ra Tuborgs marketingsafdeling.

Han lægger ikke skjul på, at
Tuborg er ganske tilfreds med
den megen avisomtale, Grøn
Koncert giver, og han ved, at de
penge, Tuborg bruger på at ar-
rangere Grøn Koncert - er givet
godt ud. Tuborg er som bekendt
ejet af en fond, der har en næ-
sten hundredårig tradition for at
støtte en lang række kulturelle
og sociale formå1.

- Og da Tuborg ligeledes ak-
tivt støtter stort set alle større
musikfestivaler i Danmark, stod
vi parat til at gå ind i rockmusik-
ken, da Muskelsvindfonden hen-
vendte sig med en god idå, for-
tæller Bjørn Karsholt.

- Grøn Koncert indeholder tre
aspekter, som vi fra Tuborgs
side lægger stor vægt på, når vi

støtter arrangementer. Nemlig at
overskuddet går til et godt for-
må|, at arrangementet har en
bred folkelighed, og at Tuborg
får en positiv omtale.

Desuden er der ikke ret man-
ge andre, hverken profesisonelle
eller uprofessionelle organisa-
tioner, der kan lave et lignende
arrangement, fortsætter Bjørn
Karsholt.

- Hvert år efter Grøn Koncert
får vi en række henvendelser fra
arrangører og organisationer,
der gerne vil have os med i no-
get lignende. Vi behandler selv-
følgelig disse henvendelser seri-
øst, men når de hører, at det
blandt andet kræver så meget
frivillig arbejdskraft, som Mu-
skelsvindfonden stiller med, op-
giver de igen.

Bjørn Karsholt har ikke nogle
fastlåste forestillinger om, hvad
Grøn Koncert skal udvikle sig
hen imod. Han ved blot, at Grøn
Koncert vil blive ved med at ek-
sistere i en eller anden form og
forhåbentlig blive bedre år for år.

mf.

Jens Danielsen er ikke bange
for, at man efter Grøn Koncert
husker Tuborg, men glemmer
M uskelsvindfonden.

I forhold til pressen er det i år
lykkedes for os at få fortalt en
hel del om de problemer, der er
ved at have muskelsvind. Og for
mig at se, er det ikke et spørgs-
mål om, hvem der i sidste ende
får mest ud af arrangementet,
Tuborg eller os. Yi kører simpelt-
hen et parløb med Tuborg de
otte dage om året.

Tuborg er en god samarbejds-
partner for os. De lægger ikke på
forhånd restriktioner på arran-
gementsrammen for Grøn Kon-

Grøn koncert
Grøn koncert 1985 - en kraftanstrengelse ud-
sprunget af et samarbejde mellem Muskel-
svindfonden, Tuborg Bryggerierne og booking-
bureauet PDH.

For at give et billede af arrangementets
omfang videregives nogle talfra turn6en:

Blokhus
990 ks. øl/75 ks. vand/25.000 tilskuere
Esbjerg:
955 ks. øl/82ks. vand/28.000 tilskuere
Odense:

Herning:
881 ks. øll93 ks. vand/20.000 tilskuere
Kolding:
659 ks. øl/76 ks. vand/18.000 tilskuere
Næstved:
864 ks. øll123 ks. vand/25.000 tilskuere
Valby:
2208 ks. øl/329 ks. vand/75.000 tilskuere

Eller sagt på en anden måde: Omkring 269.000
mennesker drak 282.690 øl og 40.020 vand.
Dertil kom fortæringen af 62.000 pølser og et
ukendt antal toast, is, æbler m.m. Alt i alt giver
det en omsætning på 4,2 mill. kr., hvoraf Mu-
skelsvindfonden får 1,3 mill. kr.

395 ks. øll82ks. vand/38.000 tilskuere
rhus:

'1

Å
1396 ks. øll295 ks. vand/40.000 tilskuere

12

Per Andersen

13



Fra sidelinjen

Har iranske flygtninge og BZ'ere
noget med muskelsvind at gøre?

af Erland Winterberg

Nej, heldigvis vil de fleste af vore medlemmer
sige - med mindre altså nogle af dem har mu-
skelsvind.

De muskelsvindramte og deres pårørendes
interesse for disse alvorlige problemer er vel
hverken større eller mindre end den øvrige del
af befolkningen.

Men BZ'erne, flygtningene og de muskel-
svindramte har dog en ting til fælles - de udgør
hver især minoritetsgrupper i et samfund, der
består af såkaldte normale.

Vores minoritetsgruppe (og de andres) vel-
færd og lykke vil til enhver tid være afhængig af
flertallets forgodtbefindende. Vi skal jo ikke
engang 100 år tilbage for at finde et samfund,
der stort set intet ydede for at sikre handicap-
pede rimelige levevilkår.

Samfundet på den tid var et udpræget klas-
sesamfund, hvor ca. 1/4 af befolkningen leve-
de på et eksistensminimum, på landet i usle
landarbejderboliger og i byerne i korridorlejlig-
heder og baghuse. I et samfund, der lod så stor
en del af befolkningen leve på et eksistensmi-
nimum, var der hos de ledende samfundsgrup-
per selvsagt ringe interesse for at gøre noget
for de handicappede.

I takt med at arbejdernes levevilkår blev for-
bedret, blev der langsomt skabt forståelse og
mulighed for, at først ældre og siden handicap-

pede skulle have hjælp til at leve en menne-
skeværdig tilværelse.

De legitime bistandsmodtagere
I dag hører de handicappede og de ældre til
den gruppe af bistandsmodtagere, som er så-
kaldte "legitime bistandsmodtagere", det vil
sige, at den brede befolkning stadig synes, at
det er synd og lidet misundelsesværdigt at sid-
de i en kørestol, og at det ikke er noget de han-
dicappede gør tor sjov for at tilrane sig forskel-
lige offentlige ydelser.

De arbejdsløse, især de ungdomsarbejdslø-
se og flygtningene er minoritetsgrupper, der
af voksende dele af befolkningen (og dermed
visse politikere) betragtes som "illegitime bi-
standsmodtagere". De arbejdsløse gider ikke
at bestille noget, og flygtningene er blot taget
til Danmark for at lukrere på vores sociale sy-
stem og hugge arbejdet fra os danskere.

Det er ikke mere end 15-20 år siden, at det
at være arbejdsløs af alle blev betragtet som et
alvorligt problem, og vi skal ikke længere end
1O år tilbage, hvor de samme samfundsgrupper
så med stor medlidenhed på de vietnamesiske
bådflygtninge, og kunne berette den ene blod-
dryppende og tårevædede historie om de stak-
kels flygtninge, der var blevet voldtaget og fra-
røvet deres ejendele, og hverken Glistrup eller
nogen Dgrønjakker" udtalte sig negativt om
disse mennesker.

Folk fra Kalundborg
Hvad er der da sket i løbet af disse få år, hvad
er det for ting, der får f.eks. folk fra Kalundborg
og andre steder til at være misundelige på
iranske flygtninge.

Det må være vigtigt for de handicappede og
dermed de muskelsvindramte at vide dette, for
grænsen imellem det at være en "illegitim bi-
standsmodtagern eller en "legitim bistands-
modtageru, ligger åbenbart ikke fast. Hvem ved
hvornår de samme befolkningsgrupper begyn-
der at blive misundelige på de hjælpeforan-
staltninger, der tilbydes de handicappede.
Mange af disse har allerede mærket misundel-
sen i det små: Hvorfor skal de have en ny bil
forærende af det offentlige, hvorfor får de gra-
tis deres hus bygget om/en større lejlighed
OSV.

Det der er sket er, at vi har haft og har krise.
Krisen er mest gået ud over de unge, der ikke
kunne finde arbejde og de dårligt uddannede.
Udhulingen af arbejdsløshedsunderstøttelsen,

varig bistand osv. har medført, at der er sket en
ny-proletarisering af en relativ stor samfunds-
gruppe. Denne udhuling er nu gået så vidt, at
nogle af disse mennesker er blevet misundelige
på flygtningene - mennesker der må forlade de-
res fædreland, familie, ejendele osv., for at
komme til at leve i fred i et fremmed, fjernt land,
og for at undgå forfølgelse og udnyttelse.

Misundelse og uro
Hvis denne forringelse af den offentlige hjælp
til disse minoritetsgrupper, der er arbejdsløse,

enlige mødre eller bare vanskelige at tilpasse,
fortsatte, vil vi måske ende med at have et
samfund, der præges af misundelse, uro, vold
og overfald - tendenserne er der jo allerede.
Og hvem ved hvornår det er de handicappede,
der står for tur.

Vi må ikke glemme, at et samfunds kvalitet
kun kan bestemmes ved at måle, hvor godt mi-
noriteterne har det - a//e minoriteterne.

Erland Winterberg
m ed I em af M u skel svi ndfo n de ns

bestyrelse

@ Fremtiden l<ommerafsig selv
-det gør pengene il<l<e !

Derfor er det vigtigt at vide, hvad pengene går ti I - også
i fremtiden.
Med Familiekonto i Handelsbanken får De opstillet
Deres personlige budget - De slipper for besvær med
at betale regninger, og De afvikler Deres udgifter med
et fast beløb hver måned.

Fa m i I iekonto ...økonom isk tryghed

IIANTDEI,SBANKEN
@altid med i billedet

A. S. GLAS
Det er klart

E. Christensensvej 90 - 7430 Ikast
Telefon 07-15 I0 99

Landsforeningen
Forsøgsdyrenes Værn
Bliv medlem af Landsforeningen
Forsøgsdyrenes Værn.
Mange dyr sælges til smertevoldende forsøq.
Lavt Kontingent.

Forsøgsdyrenes Værn
Søvej 1 9 -2840 Holte - Tlf. (O2I,42OO49 - Giro 1 02 08 38

14 15



Di rektør Barrington
og

sagnkvinden Kraka

Det kom der sandt at sige ikke
meget ud af,"for hvor Evald Krog
ideligt sø9te at få lvan Barring-
ton til klart at tilkendegive, hvor-
dan han selv og den organisa-
tion, som han repræsenterede,
forholdt sig til handicappede
gæster i feriecentrene, gentog
direktøren blot monomant, at
han skam ikke havde noget imod
handicappede i ental, men grup-
per af handicappede ikke kunne
modtages i feriesæsonen, hvad
der iøvrigt gjaldt for grupper i det
hele taget.

Denne argumentation har lvan
Barrington anvendt adskillige
gange før, når han er blevet kon-
fronteret med handicaporgani-
sationernes utilfredshed med
negativ forskelsbehandling af
handicappede. Som "fritstillet"
handicappet kan jeg kun accep-
tere lvan Barringtons holdning til
ikke at ville modtage grupper af
handicappede i den egentlige
sommerferie, selv om mine be-
væggrunde er andre end direk-
tørens.

På vildspor
I forbindelse med særforsorgens
udlægning blev der talt meget
om handicappedes integrering i

samfundet og normalisering af
deres tilværelse. Derfor mener
jeg, at de organisationsfolk, ple-
jehjemsledere og andre, der har
ytret deres vrede over, at Folke-
Ferie ikke vil modtage større
grupper, er på vildspor. Kunne
disse kritikere selv tænke sig at
være tvunget til at skulle holde
ferie sammen med kolleger?
Nei, vel?

Selv har jeg tidligere arbejdet i

en pædagogisk sammenhæng
og nu i en medie-sammenhæng,
os jes skulle meget have mig
frabedt at holde ferie sammen
med mine arbejdsfæller. Hvor
meget mere belastende må det
da være for handicappede på
plejehjem eller andre institutio-
ner at skulle drage på ferie sam-
men med de mennesker, som de
lever alt for tæt på til hverdag.
Såvidt jeg er orienteret, har der
da heller ikke været plejehjems-
beboere blandt de kritiske rø-
ster.

En kørestolpynter
Men selv med denne reserva-
tion, er jeg ikke færdig med lvan
Barrington, for jeg mener ikke,

at han og de lønmodtagere, som
han repræsenterer, har rent mel
i posen. Jeg tror nok, at han kan
acceptere en enkelt kørestol i et
feriecenter, ja, måske direkte
finder den dekorativ, hvorimod et
maseopbud af kørestole, selv
om de skulle være indmeldt indi-
viduelt, åbenbart er ham en ve-
derstyggelighed. Det udleder jeg
bl.a. af hans ansigtsudtryk, da
Evald Krog midt under våben-
gnyet foreslog, at omkring 10
pct. af det enkelte feriecenters
gæster burde være handicappe-
de.

Da det vel ikke er urimeligt at
opfatte Folke-Ferie som en del
af arbejderbevægelsen, er det
nærliggende at spørge om, hvor-
dan denne bevægelse i grunden
forholder sig til handicappedes
integrering. Mens Folketinget ar-
bejdede med lovforslaget om
særforsorgens udlægning, var
socialdemokraterne dets mest
begejstrede fortalere. Spagfædi-
ge indvendinger fra handicappe-
de, gående ud på, om befolknin-
gen nu også var modne til og
indstillet på at gå positivt ind i

integrerings- og normaliserings-
processen, blev fejet til side som
latterlige.

Men der gik såmænd ikke ret
lang tid, efter at udlægningen
var på plads, tør den socialde-
mokratiske socialminister, hvis
navn mit ETB-anlæg nægter at
printe, forringede de handicap-
kompenserende ydelser. Da
handicappede protesterede mod
dette bagholdsangreb, som især
ramte forældre med handicappe-
de børn, kunne man i et fagblad
læse, at vi var golde egoister,
samtidig med at bemeldte so-
cialminister vedholdende vræn-
gede: Velbjærgede handicappe-
de!

Meget anderledes var det
ikke, da tumulten om Folke-Ferie
og de handicappede opstod.
Fagbevægelsens trumfkort var
at tildelde direktør lvan Barring-
ton LO's kulturpris. For at sige
det spagfærdigt var den tale,
HK's formand holdt i sagens an-
ledning, noget af det mest ulæk-
re, jeg nogensinde har hørt. På
kanten af det diskriminatoriske.
Og i hvert fald langt uden for et

demokratisk samfunds opfattel-
se af kultur.

Om Kraka
Måske var det på baggrund af
dette forløb, at lvan Barrington
udtrykte sig så tåget, som tilfæl-
det var. Jeg blev i hvert fald ad-
spredt og uopmærksom og be-
gyndte at overveje, hvorfor skip-
per Garde i grunden havde kaldt
sit skib Kraka. Kraka var Ragnar
Lodborgs anden kone; han hav-
de hørt om hende og lod hende
kalde. For at se, om hendes
kløgt stod mål med hendes
skønhed, forlangte han, at hun
skulle komme hverken påklædt
eller nøgen, hverken mæt eller
fastende, hverken alene eller
med ledsager.

Det klarede damen ved at svø-
be sig i et fiskeet og sit lange
hår, bide i et løg og lade en hund
følge sig. Jeg kender ikke lvan
Barringtons konditioner ved mø-
det med Evald Krog; men selv
om direktøren var i ulasteligt jak-
kesæt, var han mindst lige så
underfundig som sagnkvinden
Kraka.

i

l

af Oluf Lauth

lvan Barrington, Preben Heide og Evald Krog foran "tv-skibet" Kraka. Foto: Bent
Jacobsen.

Da det gode TV-skib Kraka en
torsdag i august var gået til kaj i

Sæby, havde Provinsafdelingen
indbudt direktør lvan Barrington
fra Dansk Folke-Ferie og lands-
formand Evald Krog fra Muskel-

svindfonden til holmgang På . . .

havnefronten, må det vel hedde;
thi hensigten var, at de skulle
udveksle gnubbede ord om Fol-
ke-Feries holdning til handicap-
pede.

Specialfabrik for fremstilling og udvikling af selvkørende persontransportere

U-B-Let i Vejle er et firma, som siden 1967 har udviklet og fremstillet persontransportere med evner for
kørsel uden for fast vej og i terræn, combineret med behagelig kørsel på fast vej. U-B-Let'en er efter valg
lige velegnet til børn og voksne. Sæde og betjeningsfunktioner indrettes individuelt efter bruger-behov,
U-g-Let modellerne kan leveres som herunder anførl. U-B-Let er et godt dansk produkt istadig udvikling
og som nu også har fundet gehør i udlandet.

U-B-Let Mini: Anvendes for kørsel inde/ude, kan køre
på grusvejog fast plænegræs.

U-B-Let Maxi: Anvendes for kørsel inde/ude, kankøre
på grusvej og lettere terrænkørsel, kan mon-
teres med f.eks. plæneklipper og sneslynge.

U-B-Let Super-Maxi: Anvendes til langturskørsel, kan
monteres med f.eks. plæneklipper, sneslynge
o.m.a.

U-B-Let Persontransportere har alle træk på begge
baghjul igen nem differentiale.

U-B-Let Maxi og Supermaxi kan leveres som benzin-
drevne maskiner 4-takt motor og automatind-
kobling.

Firmaet U-B-LET ApS
JENS-GRØNSVEJ 16
DK-7,IOO VEJLE
TLF. (05) 85 B0 22 og (05) 85 82 83
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Hiælpemidler
r ikke forbeholdt de t o

lnden for de sidste 15 år har
hjælpemiddelforbruget været
støt stigende i Danmark. Fra at
have været et nødvendigt onde
for en relativ lille gruppe ældre
og handicappede, er hjælpemid-
ler - omend ikke blevet hver
mands eje - så blevet en uund-
værlig del af en stor gruppe
menneskers dagligdag.

Når forbruget af hjælpemidler
er steget så voldsomt, hænger
det hovedsageligt sammen med
udviklingen inden for to områder.
To områder, der er vidt forskelli-
ge, men som alligevel hænger
uhjælpeligt sammen.

Teknologisk udvikling
For det første de seneste års
udvikling på det teknologiske
felt. Her har fremkomsten af
rumteknologi og digitalsystemer
ikke kun betydet, at man kan
sende folk til månen og at aviser
kan produceres uberørt af men-
neskehænder, men også med-
tørt at nye og anderledes hjæl-
pemidler er dukket frem på mar-
kedet. Disse nye hjælpemidler -
sammenholdt med at gammel-
kendte hjælpemidler stadig er
blevet forbedret - har betydet, at
hjælpemidlerne har kunnet be-
nyttes på flere og flere områder,
og at flere og flere mennesker
har kunnet få glæde af disse
hjælpemidler.

Socialpolitisk ændring
For det andet er der sket en
socialpolitisk ændring inden for
de sidste 15 år. En ændring, der
er udtryk for en forandring i

holdningen til sociale forhold. ln-
tegration og normalisering er

nøgleord, når udviklingen skal
forklares. En udvikling, der har
medført, at ældre og handicap-
pede ikke længere skal gemmes
af vejen i lukkede institutions-
miljøer, men skal blive længst
muligt i eget hjem. Og en forud-
sætning for at disse intentioner
kan realiseres er, at der investe-
res i det fornødne antal tekniske
hjælpemidler for at en person
kan blive så selvhjulpen som
mulig.

Dette har medført, at hjælpe-
middelsprøgsmålet har fået en
langt vigtigere rolle i den social-
politiske debat. Dels på grund af
de muligheder, som en velfunge-
rende hjælpemiddelforsyning gi-
ver, for at realisere nogle social-
politiske intentioner. Men i end-
nu højere grad, fordi det stadig
stigende hjælpemiddelforbrug er
blevet en tungere post på bud-
gettet.

7OO mill. kr.
I 1984 brugte det offentlige om-
kring 700 millioner kr. på hjælpe-
middelområdet - og ingenting ty-
der på, at tallene vil bliver min-
dre fremover.

Det har fået især kommunerne
- der betaler langt de fleste
hjælpemidler - til at rette søgely-
set mod denne post på budget-
tet. Et øget genbrug af større og
dyrere hjælpemidler samt kom-
munale storindkøb er tiltag, der
har haft til hensigt at dæmme lidt
op for udgifterne. Et andet, og
ikke upåagtet forsøg på at skyde
nogle udgifter fra kommunernes
kasse, var sidste efterårs forsøg
på at lukke Dansk Hjælpemiddel

a
lnstitut, ved at fjerne tilskuddet
fra den kommunale momsfond.

At det offentlige, i takt med
udgifterne til indkøb og formid-
ling af hjælpemidler stiger, kri-
tisk vender blikket mod dette
område, er både forståeligt og
ønskeligt. Ønskeligt fordi alle må
være interesseret i, at pengene
bliver brugt på den mest hen-
sigtsmæssige måde. Men i den
forbindelse er det også værd at
huske på, at det øgede forbrug i

stort omfang skyldes et forsøg
på at realisere bestemte social-
politiske intentioner, og at de
stigende omkostninger på hjæl-
pemiddelområdet i stort omfang
bliver modsvaret af besparelser
på andre områder. Nemlig drifts-
og anlægsbudgettet til institutio-
ner. Og det synes nogle kom-
muner at glemme, når de har
sparekniven fremme.

Billigst og bedst
I bistandsloven optræder ven-
dingen "billigst og bedst" ved
flere lejligheder, når de kommu-
nale sagsbehandlere skal gøres
opmærksom på, hvad der skal
lægges vægt på ved tildelingen
af et hjælpemiddel. Som interes-
seorganisation for en temmelig
flittig gruppe hjælpemiddelbru-
gere kan vi helt tilslutte os disse
intentioner. Nemlig at brugerne
tår de rigtige og nødvendige
hjælpemidler, samtidig med at
de kommunale skattekroner bli-
ver formidlet på den mest effek-
tive måde. Og det er ud fra dette
synspunkt, at de følgende artik-
ler om hjælpemiddelmarkedet er
blevet til.

M.M.
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35o/o af hjælpemiddelforbruget går til proteser, bandager m.v. Foto: Mogens Laier. Hiælpemiddelmarkedet
- ell uoverskuelig størrelse

En kørestoltllpasses pd hjælpemiddelcentralen i Ribe amt. Foto: Uffe Bølling.

Udbudet af tekniske hiælpemidler er stort og uoverskueligt. Samti-
dig med, at der løbende komme nye hiælpemidler, er markedet ken-
detegnet ved, at gammel kendte produkter kopieres i stort omfang.
At der endvidere ikke findes standardiserede regler for, hvilke krav
et hjælpemiddel skal opfylde, gør ikke opgaven lettere for de kom-
munale indkøbere. Fra offentlig side har man været for slappe til at
stille krav om ordentlige leveringsbetingelser. Derfor har man i dag
en situation, hvor forhandlerne bestemmer ,farten<, siger sagsbe-
handlere i det offentlige.

om indlsb og tildeling af hjælpemidler:

Kommunerne
er den vigtige brik

findes statistisk materiale over
de samlede udgifter).

Fire hovedjrupper
Hvis man skal give et billede af,
hvad pengene bruges til, kan
hjælpemidlerne groft sagt opde-
les ifire kategorier:

a) 19o/o til syns- og hørelses-
hjælpemidler (høreapparater,
briller, kontaktlinser m.v.).

b) 21o/o til forbrugsartikler (sto-
miposer, engangs-bleer, stiklag-
ner m.v.).

c) 25o/o til tekniske hjælpemidler
(personlifte, kørestole, gangsta-
tiver, toi letforhøjere m.v.).

d) 35% til ortopædiske hjælpe-
midler (bandager, korsetter, pro-
teser, ortopædisk fodtøj m.v.).

Kommunerne bruger f lest
penge
Mellem 80-85% af hjælpemid-
delforbruget tegner kommuner-
ne sig for. Først og fremmest
gennem tildeling af hjælpemidler
efter bistandslovens $ 58, der
benyttes overfor hjemmeboende
personer.

I princippet får brugerne stillet
hjælpernidlet gratis til låns. Dog
siger den såkaldte bagatelgræn-
se, at hjælpemidler under 200 kr.
må brugerne selv betale.

Kommunen får halvdelen al
udgifterne til et hjælpemiddel re-
funderet af staten.

Det er kommunens social- og
sundhedsforvaltning, der har
ansvaret for, at brugeren får til-
delt det rigtige hjælpemiddel.
Den kommunale sagsbehandler,
der som regel er ergoterapeut,
sygeplejerske eller kommunalt
uddannet, skal vurdere bruge-
rens behov og derefter som of-
test lave en indstilling til social-
udvalget, som tager den endeli-
ge stilling til bevillingen.

H jælpemiddelcentra lerne
I hver af landets 14 amter'samt i

København og Frederikberg
kommune, der både har status
af primær- og amtskommune, er
der oprettet hjælpemiddelcen-
traler.

Hjælpemiddelcentralerne har
først og fremmest til opgave at
rådgive sagsbehandlerne i kom-
munerne i forbindelse med tilde-
ling af hjælpemidler. Hjælpemid-

delcentralerne, .der financieres
af amterne, har som sagt kun
rådgivende funktion, og de en-
kelte sagsbehandlere i kommu-
nerne bestemmer selv, om de vil
benytte denne bistand.

Som en slags overbygning på

hjælpemiddelcentralerne findes
Dansk Hjælpemiddel lnstitut. ln-
stituttet har til opgave at foreta-
ge afprøvninger af hjælpemidler,
samt at give hjælpemiddelcen-
tralerne og kommunerne infor-
mationer om disse prøvningsre-

sultater.
De sidste 15-2Oo/o, det offent-

lige benytter til hjælpemidler, bli-
ver brugt på de amtslige institu-
tioner samt på sygehusene, der
for de flestes vedkommende fi-
nancieres af amterne. M.M.

"Ethvert redskab, der i væsentlig
grad afhjælper en varig lidelse,
er et hjælpemiddelu.

Så upræcist - eller bredt om
man vil- defineres hjælpemiddel
i Socialministeriets officielle pa-
pirer. Da denne brede definition
selvfølgelig ikke er meget be-
vendt i det daglige for såvel den
kommunale sagsbehandler som
for brugeren, har ministeriet da
også udarbejdet et tykt katalog,
hvori ualle væsentlige redska-

ber", som kan betegnes som et
hjælpemiddel, er opremset.

Med andre ord kan et hjælpe-
middel dække over så forskelli-
ge ,redskaberu som: et stikla-
gen, en stomi-pose, et høreap-
parat, en kørestol, en benprote-
se eller en hjemmecomputer m.v.

Det offentlige brugte i 1984
omkring 700 mill. kr. til indkøb og
formidling af hjælpemidler. (Når
tallet ikke kan angives mere
præcist, skyldes det, at der ikke

- Selv for os, der arbejder med
hjælpemidler til daglig, kan det
være svært at få et ordentligt
overblik over markedet. Mange
produkter er næsten identiske,
og det kan være svært at vurde-
re, hvorvidt et produkt adskiller
sig fra et andet. Dertil kommer,
at mange produkter forsvinder

fra markedet fra det ene år til det
andet, eller uden varsel overgår
fra en forhandler til en anden. Så
kan man på hjælpmiddelcentra-
lerne bruge en masse tid på at
finde ud af, hvem der forhandler
reservedele til et bestemt pro-
dukt - hvis ellers man stadig an
få reservedele, siger ergotera-

peutAnnelise Mollerup lra
Storstrøms Amts Hjælpemiddel-
central.

Landets 14 hjælpemiddelcen-
traler har bl.a. til opgave at råd-
give og vejlede de kommunale
sagsbehandlere i forbindelse
med indkøb af hjælpemidler. Det
kan være en svær opgave, ikke
mindst fordi der hvert år kommer
adskillige nye produkter på mar-
kedet. Hos Dansk Hjælpemiddel
lnstitut har man registreret over
300 importører og producenter
af hjælpemidler, og det er over
dobbelt så mange, som der var
for fem år siden.

- Et af de store problemer er,
at de offentlige indkøbere ofte
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Hjælpemiddelcentralerne har manglet folk, der var dygtige nok til at gå ind og foretage de nødvendige tekniske og prismæs-
sige vurderinger. Foto: Mogens Laier.

ikke har de fornødne forudsæt-
ninger for at købe ind. I de fleste
kommuner er det fysio- og ergo-
terapeuter, sygeplejersker eller
kommunale sagsbehandlere, der
foretager indkøbene. De har en
faglig baggrund for at vurdere
brugernes behov, men de besid-
der ikke en teknisk eller merkan-
til viden, der som regel er en for-
del, når der skal købes hjælpe-
midler, siger ergoterapeut Else
Marie Jensen tra Ribe Amts
Hjælpemiddelcentral.

Mangler indkøbere
At denne viden i stort omfang
også mangler på hjælpemiddel-
centralerne, der netop har til op-
gave at rådgive kommunerne
ved indkøb af hjælpemidler, gør
det ikke bedre.

- Hjælpemiddelcentralerne har
efterhånden fået ansat teknike-
re, der kan tage de nødvendige
tekniske vurderinger, men der
mangler ofte informationer om
de enkelte produkter. Desuden
er der behov for folk med mer-
kantil baggrund i forbindelse
med fællesindkøb, siger Else
Marie Jensen

- Det er enormt svært at være
indkøber. På den ene side skal

indkøberen sætte sig ind i bru-
gerens handicap, hjælpebehov
m.v., og på den anden side skal
indkøberen også kende noget til
købeloven, markedsmekanis-
mer, teknik o.s.v. Det er som re-
gel de sidste kvalifikationer som
svigter. Nogle kommuner har så
tilknyttet en indkøbschef, som
måske nok er i stand til at opnå
nogle pæne rabatter og i noget
omfang er i stand til at vurdere
et hjælpemiddels kvalitet, men
det kan nemt blive på brugerens
bekostning. Også fordi en ind-
købschef har tendens til at rette
sig mere efter kommunens øko-
nomi end efter brugerens behov,
siger ingeniør Hasse Larsen,
Dansk Hjælpemiddel lnstitut.

lkke kapacitet nok
Dansk Hjælpemiddel lnstitut har
som en af sine hovedopgaver at
foretage afprøvninger og vurde-
re forskellige hjælpemidlers kva-
litet og pris. De undersøgelser
som laves, skal give hjælpemid-
delcentralerne og kommunerne
baggrundsmateriale, der sætter
dem i stand til at foretage de rig-
tige indkøb. Problemet er imid-
lertid, at Dansk Hjælpemiddel ln-
stitut slet ikke har kapacitet til at
følge med markedet.

- Vi har kun kapacitet til at un-
dersøge seks hjælpemiddel-
grupper om året. Så når vi en-
gang om 10 år har nået alle ho-
vedgrupperne igennem er de
første undersøgelser ubrugelige.
Så kan vi starte forfra igen, siger
Hasse Larsen.

lngen krav til hjælpmidler
I dag findes der stort set ingen
minimumskrav til, hvad et hjæl-
pemiddel skal kunne. De eneste
regler er på liftområdet, hvor Ar-
bejdstilsynet har opstillet nogle
minimumsregler lor, hvad en
elektrisk lift skal kunne bære.

- Det er fuldstændig op til den
enkelte producent at bestemme,
hvad hjælpemidlet skal kunne.
Jeg kunne godt ønske mig nogle
regler som sagde, at alle hjælpe-
midler skulle deklareres af f.eks.
Dansk Varefaktanævn. Dvs. at
producenterne blev pålagt - eller
frivilligt indgik en aftale om, at
alle hjælpemidler skulle afprøves
af en uvildig instans. Afprøvnin-
gen skulle foregå ud fra nogle
minimumskrav, som producen-
terne, brugerne og Dansk Vare-
faktanævn var blevet enige om.
Det ville være et godt supple-
ment til det arbejde, vi udfører i

dag, siger Hasse Larsen.

Else Marie Jensen mener
også, at der bør være nogle mi-
nimumskrav til produkterne, men
man skal passe på, at man ikke
går hen og laver et stift system.

- Jeg tror f.eks. ikke, at det vil-
le være en god id6 at lave en po-
sitivliste, hvorpå de godkendte
produkter optræder. En sådan li-
ste skal revideres hver gang der
kommer et nyt produkt på mar-
kedet. Erfaringerne fra Sverige,
hvor man har en større styring af
markedet, viser, at systemet bli-
ver stift. Det gælder om at finde
et system, som opstiller nogle
minimumskrav, samtidig med, at
markedet ikke bliver så styret og
kontrolleret, at man hæmmer
nye produkter i at komme frem,
siger Else Marie Jensen.

I den rigtige retning
Selv om de kommunale indkøbe-
re og hjælpemiddelcentralernes
personale har svært ved at over-
skue hjælpemiddelmarkedet,
mener Else Marie Jensen dog, at
det er blevet bedre inden for de
sidste år:

- I tidens løb er der kommet
mange teknisk dårlige produkter
på markedet, og det gør der sta-
dig. Ofte endda til ublu priser,
men dog langtfra i samme om-
fang som tidligere. Fra 1976 til
1980 toppede markedet virkelig.
Her kom et væld af nye produk-
ter samtidig med, at mange nye
producenter og importører kom
til. Siden da er udviklingen gået
lidt langsommere, og markedet
har i dag nok mere fundet et na-
turligt leje, siger Else Marie Jen-
sen.

At kravene til hjælpemidler er
blevet skærpet på trods af
manglende regler, er Else Marie
Jensen ikke i tvivl om. Nok først
og fremmest på grund af hjælpe-
middelcentralernes arbejde og
Dansk Hjælpemiddel lnstituts
undersøgelser.

Generelt set er der heller ikke
nogen der mener, at hjælpemid-
delmarkedet er præget af use-
riøse forhandlere, der kun har til
hensigt at tjene lette penge.
Konkurrencen er simpelthen for
hård.

Spinder ikke guld
- Jeg oplever tit, at man bliver
slået i hartkorn med medicinalin-
dustrien, hvor folk nok ikke helt
ubegrundet har en forestilling
om, at der er enorme avancer på

produkterne. Men jeg kan forsik-
re dig om, at der ikke er nogen
som bliver millionær på at impor-
tere eller producere kørestole i

Danmark. Dertil er konkurrencen
simpelthen for hård, siger direk-
tør Erik Ernst fra hjælpemiddel-
firmaet R 82, der bl.a. produce-
rer børnekørestole.

- Jeg har i tidens løb set me-
get bras til uhyrlige priser. lsær
inden for håndstolsmarkedet.
Men jeg tror nok, at konkurren-
cen er blevet væsentlig skærpet
inden for de sidste år efter at de
svenske sports- og letvægtssto-
le er kommet til. lnden for el-
kørestolsmarkedet har konkur-
rencen altid været hård, og som
producent spinder man i hvert
fald ikke guld på sine produkter,
qiger direktør Martin Sønder-
gaard fra kørestolsfirmaet Rol-
tec.

Markedet ændrer karakter
At store dele af hjælpemiddel-
markedet indtil for få år siden
var præget af en række store im-

portører, som solgte produkter
fra udenlandske firmaer og kon-
cerner, er ingen hemmelighed.
Heller ikke, at importørerne in-
den for nogle hjælpemiddelkate-
gorier havde monopollignende
status, og at dette formentlig
kunne aflæses på avancerne.

At store importører har mono-
pol på visse hjælpemiddelgrup-
per er godt på vej til at blive en
saga blot. I takt med at nye fir-
maer er kommet til, har marke-
det ændret karakter.

- Markedet består af firmaer,
der som oftest er både importø-
rer og producenter. De renlivede
importører og producenter eksi-
sterer næsten ikke mere. At
markedet på visse områder fort-
sat er præget af importørsiden,
er korrekt, men det er også ved
at ændre sig. I dag er der så
mange om buddet, at der stort
set ikke findes nogle firmaer,
som kan siges at have monopol
på et område, siger ingeniør
Hasse Larsen fra Dansk Hjælpe-
middel lnstitut. 

+
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I samarbejde med Teknologisk lnstitut foretager Dansk Hjælpemiddel lnstitut af-
prøvning af forskellige hjælpemidler. Her er det en personløfter, som prøves af.
Foto: Søren Madsen|ALFA Foto.
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I mportører og producenter
- Det er nok importørernes mar-
ked i dag, men det fortsætter
ikke. Om få år tror jeg, at de
mindre danske firmaer vil præge
markedet, og det er godt. Også
fordi man lidt firkantet kan sige,
at importørerne og producenter-
ne har forskellige motiver. lm-
portørerne vil helst viderefor-
handle produkter i de papkas-
ser, som de har modtaget dem i

fra den udenlandske producent.
Omvendt er producenten ofte en
person, der har en god del idea-
lisme iblandet i sit arbejde, og
derfor sjældent bliver rig på sit
produkt. De er selvfølgelig en
meget forenklet fremstilling, og
der findes da mange seriøse im-
portører, men jeg tror alligevel,
det er et meget godt billede på
importøren og producenten, si-
ger Erik Ernst fra R 82.

Lars Ake Sjøberg. Foto: Henning Bag-
ger.

At der er forskel på importører
gg producenter, er direktør Lars
Ake Sjøberg, Synaps Electronic
{pS, heller ikke i tvivl om. Lars
Ake Sjøberg har i de sidste år
arbejdet på at udvikle en kon-
taktenhed, der kan sætte multi-
handicappede i stand til at be-
nytte dataudstyr, hjemmecom-
putere m.v.

- Det er lettere at være impor-
tør, da varesortimentet kan om-
lægges fra dag til dag alt efter
efterspørgslen. Der er helt andre
ressourcer og en helt anden vi-
den, der kræves, hvis man vil

nedsætte sig som producent.
Når det efter en lang produktud-
viklingsfase lykkes at finde et
produkt, som kan sættes i pro-
duktion, må man regne med, at
produktet har kort levetid. Sim-
pelthen fordi udviklingen går så
hurtig og kopieringen er så ud-
bredt, siger Lars Ake Sjøberg.

Lettere at præge produktet
På hjælpemiddelcentralerne er
man ikke ked af, at der er kom-
met flere danske producenter til,
da erfaringerne viser, at det er
nemmere at præge produkternes
udformning.

- Det er lettere at få de dan-
ske producenter til at foretage
ændringer på hjælpemidlerne el-
ler igangsætte produktion. Hos
de udenlandske producenter
kan det ofte være en årelang
proces at få ændret selv små
detaljer, siger Else Marie Jensen
fra Ribe Amts Hjælpemiddel-
central.

- De danske producenter er i

sagens natur lettere at påvirke,
da de er tættere på. På den an-
den side må jeg sige, at vi efter-
hånden har gode erfaringer med
at få de udenlandske producen-
ter i tale via vores samarbejde
med vore nordiske søsterorgani-
sationer. Men det er selvfølgelig
en mere omstændelig arbejds-
proces, siger Hasse Larsen fra
Dansk Hjælpemiddel lnstitut.

Tættere samarbejde
- Hjælpemiddelmarkedet er et
område, hvor der virkelig sker
noget, siger Hasse Larsen. Og
det er selvfølgelig grunden til, at
det er svært at overskue såvel
for de offentlige indkøbere som
for producenter og importører.

At få lavet minimumsregler for
hvilke krav et hjælpemiddel bør
opfylde samt at få lavet en struk-
tur, der gør de offentlige indkø-
bere bedre i stand til at købe
bedre ind, er tiltag, som kan gøre
hjælpemiddelmarkedet mindre
uoverskueligt. Men alfa og ome-
ga i sådan en ny struktur er, at
alle parter i såvel produktionsfa-
sen som i formidlingsfasen ind-
drages i arbejdet, mener Else
Marie Jensen og Hasse Larsen.
Dvs. at der etableres et tættere
samarbejde mellem hjælpemid-
delproducenterne, brugerorgan i-
sationerne, hjælpemiddelcentra-
lerne m.v. (se artikel andetsteds
itidsskriftet). M.M.
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- Hele bandagistområde er lidt
frønnet i stilladset. Der findes
ikke nogen egentlig uddannelse
af bandagister, der eksiterer in-
gen autorisation, og bandagi-
sterne kan i stort omfang selv
bestemme deres løn. Således
karkteriserer'fuldmægtig Jens
Bromann fra Socialstyrelsen de
indbyrdes relationer mellem det
offentlige og bandagisterne.

De eneste reguleringer består
i en såkaldt "positivliste", hvor-
på de bandagister, som kommu-

nerne må benytte, er optørt,
samt et bedømmelsesudvalg,
der i 1 960 blev nedsat som en
midlertidig foranstaltning. Et ud-
valg, som bl.a. havde til opgave
at udarbejde retningslinier for
oprettelsen af en bandagistud-
dannelse, der senere kunne
danne baggrund for en egentlig
autorisation og en overenskomst
mellem parterne. Selv om udval-
get i årenes løb har arbejdet
med uddannelses- og autorisa-
tionsproblemerne, har bestræ-

belserne ikke medført nogle
håndgribelige resultater. Be-
dømmelsesudvalget og positivli-
sten er stadig de eneste regule-
ringer på området,.

Surhed i kommunerne
Ved tildelingen af en protese, et
støttekorset m.v. er fremgangs-
måden, at lægen udskriver ordi-
nationen, bandagisten går i

gang med tilvirkningen, hvorpå
kommunen præsenteres for reg-
ningen. Uanset om der er tale
om tildeling af den første prote-
se, som tølge al en amputation
på et sygehus, eller det drejer
sig om udskiftning af en ben-
skinne, som brugeren har haft i

mange år, kommer kommunen til
at betale. Det betragtes som et
personligt hjælpemiddel, som
skal betales over bistandslovens
s 58.

I kommunerne er man ikke ret
begejstret for denne ordning
lkke mindst, fordi man ikke har
mulighed for at få indflydelse på
produkternes pris og kvalitet. 

+
25

f
i
?
f
i
i
i
f
i
f
t
f
f
f
i
f
i
t
i
i
i
f
i
f
f
f
f
?
?
i
i
?
f
i
i
t
i
f
?
f
t
?
i
i
t
i
t
i
?
i
i
i
i
i
f
t
i
i
?
i
i
i

-#tLn
u

tt('

Foto: Mogens Laier.

Selv om det offentlige hvert år indkøber bandager, proteser og orto-
pædisk todløj for mellem 2OO-3OO mill. kr., har kommunerne ingen
indflydelse på produkternes pris og kvalitet. Den enkelte bandagist
kan i stort omfang selv bestemme betingelserne ved leverancen af
eksempelvis en benprotese. Der findes nemlig ingen overenskomst
eller fast aftale mellem bandagisterne og det offentlige.

I Socialstyrelsen tales der om et eksklusivt system, der trænger til
at blive gået efter i sømmene. Så vidt vil bandagisternes faglige
sammenslutning dog ikke gå, selv om det indrømmes, at de mang-
lende regler kan være uheldige på flere ledder. lkke mindst afsted-
komme rygtedannelser. Hvorvidt det nuværende system tilgodeser
den enkelte bruger på tilfredsstillende vis, er det stærkt delte me-
ninger om.
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Bandagisk Holger Therkelsen demonstrerer forskellige benproteser. Foto: Mo-
gens Laier.

Det skal være nøjagtigt, når protesen ska/ filpasses. Foto: Mogens Laier. At udforme korsetter til bl.a. mennesker med muskelsvind er også bandagistar-
bejde. Foto: Mogens Laier.

- Groft sagt har vi ingen kon-
trol med de produkter, som læ-
gen ordinerer og som bandagi-
sten laver. Vi må betragte det
som rene ekspeditionssager,
hvor vi blot kan tage regningens
størrelse til efterretning. Det er
den erkendelse, som de fire sto-
re kommuner, København, År-
hus, Odense og Alborg, er nået
frem til, siger ekspeditionsse-
kretær i Arhus kommune, John
Eghøj.

Banda gisterne fastsætter
priserne
John Eghøj siger, at når kom-
munerne har erklæret sig mag-
tesløse, hænger det først og
fremmest sammen med, at kom-
munen først kommer ind i bille-
det, når regningen skal betales.
Men også fordi kommunerne
simpelthen ikke råder over fag-
ligt kvalificerede folk, som kan
bedømme produkternes pris og
kvalitet. Dette sammenholdt
med, at Århus kommune de se-
neste år har oplevet en stor stig-
ning i udgifterne til ortopædiske
produkter, gør at kommunen er
stærkt utilfreds med det nuvæ-
rende system. Som eksempel
fortæller John Eghøj, at man i

1980 brugte 1,5 mill. kr. til orto-
pædiske produkter, mens det
tilsvarende beløb i 1983 var 2,8
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mill. kr.
Hvis en kommune ønsker at

klage over prisen eller kvaliteten
på et produkt, skal kommunen
henvende sig til Socialstyrelsen,
som indhenter de relevante op-
lysninger fra den pågældende
bandagist. Oplysningerne over-
gives til Bandagisternes Bran-
cheforening, som vurderer om
der er tale om en rimelig kvalitet
og avance. Den afgørelse, som
brancheforeningen når frem til,
følges stort set i alle tilfælde af
Socialstyrelsen, siger Jens Bro-
mann. Også fordi styrelsen ikke
har andre muligheder for at fore-
tage en kvalificeret vurdering.

De tilfælde, hvor bandagister
har leveret produkter, som kvali-
tetsmæssigt ikke kan leve op til
en acceptabel standard, eller
hvor priserne har ligget væsent-
ligt højere end det gennemsnit-
lige niveau, afstedkommer ikke
de store problemer. I fagets in-
teresse er Bandagisternes
Brancheforening interesseret i

at slå ned på den enkelte ban-
dagist i sådanne tilfælde. Det
største problem er, at branche-
foreningen selv bestemmer hvil-
ket prisniveau, der skal gælde
for bandagisterne, og at det of-
fentlige stort set ingen mulighed
har for at få indflydelse på pris-
fastsættelsen.

SAHVA - den store kanon
- Det er klart hæmmende for vo-
res mulighed for at indgå prisaf-
taler, at markedet er præget af
en stor kanon - nemlig SAHVA
(Samfundet og Hjemmet for
Vanføre). I kraft af sin halvof-
fentlige status og større autori-
tet på området, kan SAHVA fast-
lægge nogle priser, som de øvri-
ge bandagister kan lægge sig
efter, siger Jens Bromann.

SAHVA er en selvejende insti-
tution, der om en af sine største
aktiviteter driver en række ban-
dagerier og skomagerier. SAH-
VA's bandagerier og skomageri-
er har i en årrække været den
toneangivende part i forbindelse
med udvikling af nye produkter,
ved levering af proteser, hånd-
syede sko m.v. til det offentlige
samt ved at være den prisdan-
nende part på markedet.

- Fra Socialstyrelsens side
har vi prøvet at trænge ind i om-
rådet via Rigsrevisionen og Mo-
nopoltilsynet, men vi har hver
gang måttet opgive. Det er sim-
pelthen som at stikke hånden i

en hvepserede, siger Jens Bro-
mann, og henviser til resultater-
ne af en undersøgelse, som
Rigsrevisionen og Monopoltilsy-
net foretog i 1980.

I undersøgelsen tages der fat
på såvel SAHVA's bandagerier

og skomagerier samt et udsnit af
de private bandagerier og sko-
magerier.

lkke gennemskue regnskaberne
I undersøgelsen konkluderes
det, at såvel SAHVA som de
øvrige bandagerier har betydeli-
ge avancer, og at disse avancer
ikke står i et rimeligt forhold til
omkostningerne. Dog kan Mono-
poltilsynet ikke foretage en
egentlig kontrol af SAHVA's pri-
ser og avancer, da institutionen
har sammen blandet regnskaber-
ne for de forskellige aktiviteter,
og at det på den baggrund er
umuligt at finde en egnet kalku-
lationsmodel.

I undersøgelsen hedder det
endvidere: "At Samfundet og
Hjemmet lor Yanløre har haft en
betydelig omsætningsfremgang.
Hvor stor en del af denne frem-
gang, der var udtryk for hen-
holdsvis øget produktion og for
prisstigninger, har det ikke væ-
ret muligt for tilsynet at vurde-
rg (.

Som afslutning på undersø-
gelsen foreslår Rigsrevisionen,
at Monopoltilsynet sørger for, at
der bliver foretaget en regn-
skabsmæssig opdeling, så der
kan foretages kontrol af de be-
regnede priser og avancer.

Selv om disse bemærkninger

blev nedskrevet i januar 1980 og
daværende socialminister Ritt
Bjerregaard umiddelbart efter
tilsluttede sig konklusionen på
Rigsrevsionens rapport, har Mo-
nopoltilsynet endnu ikke haft
ressourcer til at tage sig af sa-
gen. Ud fra en vurdering af, at
branchen har en beskeden sam-
fundsøkonomisk betydning, har
Monopoltilsynet valgt at priorite-
re sine kræfter anderledes.

Bandagister tjener pænt
- Det er da rigtigt, at bandagister
tjener pænt - også rigtigt pænt,
siger Holger Therkelsen, der er
sekretær i Bandagistsammen-
slutningen at 1947. Men mange
af pengene bliver brugt til at sik-
re ordentlige arbejdsforhold for
de ansatte på bandagerierne og
til at fjerne sygehusmil jøet lra lo-
kalerne. Det er vigtigt, at vore
ukundern føler sig godt tilpas,
når de kommer her og i mange
tilfælde må vente i flere timer,
når der f.eks. bliver taget mål til
en ny benprotese, siger Holger
Therkelsen.

Selv om Holger Therkelsen
ikke tror, at der bliver fremstillet
proteser, bandager m.v. med det
ene formål at tjene penge, vil
han godt medgive, at det nuvæ-
rende system har nogle uhetdige
virkninger.

- Det er da uheldigt med et sy-
stem, hvor bandagisterne næ-
sten selv kan bestemme, hvad
priserne på deres produkter skal
være. Alene på grund af faren for
rygtedannelser, vil det være godt
hvis systemet blev lavet om. På
foreningens vegne tør jeg da
også godt sige, at vi er villige til
at forhandle om en egentlig au-
torisation, en uddannelse og et
ansættelsesforhold selv om pri-
sen bliver, at vi må opgive nogle
af vore privillegier. Det vil jeg
godt sætte mit mandat ind på,
også selv om der ikke er 100
procents opbakning i forenin-
gen, siger Holger Therkelsen,
der mener, at det er vigtigere at
standen bliver agtet, end at ban-
dagisterne har høje indtjeninger.

lngen hold i virkeligheden
Nogle af de rygter, som verserer
om bandagister er, at de er kon-
servative - bruger gammeldags
materialer og ikke tænker nok
på designet.

- Jeg kan blive noget så op-
hidset, når jeg hører den slags
beskyldninger. Der er sket - og
sker fortsat - meget inden for
området. Specielt på protese-
område er der inde for de sene-
ste år sket en mindre revolution
set i forhold til vores nabolande.
De myter, som omgærer banda-
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gistfaget, hænger sikkert sam-
men med, at folk tænker på ar-
bejdsgangen på de ortopædiske
hospitaler. Men dels har ar-
bejdsgangen ændret sig meget
de seneste år, og dels er der
kommet mange flere private
bandagister til, siger Holger
Therkelsen, og henviser til, at
omkring halvdelen af alle banda-
gister i Danmark er kommet til
siden begyndelsen af 70'erne.

Et tyndt stillads
Holger Therkelsen indrømmer, at
positivlisten og bedømmelses-
udvalget udgør et tyndt stillads.

- På den anden side er vi gla-
de for det lidt, vi har. Men det er
da for lempfældigt. Dels fordi
nogle kommuner benytter ban-
dagister, som ikke er optaget på
listen, og dels fordi nogle banda-
gister er blevet optaget på listen
uden at have været igennem en
ordentlig bedømmelse. Fra ban-
dagistsammenslutningen kan
jeg sige, at vi stort set har været
ligeglade med, hvordan en ud-
dannelse for bandagister kom til
at se ud, bare der kommer en
uddannelse, som kan åbne vejen
for en autorisation, siger Holger
Therkelsen.

lkke helt så simpelt
At Bandagistsammenslutningen
at 1947, der repræsenterer de
fleste af de omkring 100 banda-
gister i Danmark, i mange år har
presset på for at år etableret en
egentlig uddannelse, er korrekt.
At man fra Socialstyrelsens side
også har ønsket mere ordnede
forhold, understreges af Jens
Bromann, der siger, at det har
været styrelsens ønske siden
oprettelsen af det midlertidige
bedømmelsesudvalg i 1 960.

Når bestræbelserne endnu
ikke har ført til noget, skyldes
det formentlig de økonomiske
aspekter ved at etablere en ban-
dagistuddannelse, samt uenig-
hed om på hvilket niveau en så-
dan uddannelse skal ligge.

Man regner med, at banda-
gistfaget hvert år kan opsluge
3-4 lærlinge/elever, og det vil
være relativt dyrt at etablere en
uddannelse med så få elever.
lsær hvis Undervisningsministe-
riet skal imødekomme banda-
gistsammenslutningens ønske
om, at uddannelsen skal være
en paramedicinsk uddannelse
og ikke en teknikeruddannelse,
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Holger Therkelsen. Foto: Mogens Laier,

som ministeriet har lagt op til.
I de sidste 11/z år har Under-

visningsministeriet ført forhand-
linger med bandagistsammen-
slutningen om den planlagte ud-
dannelse, og for øjeblikket ligger
sagen til høring i Sundhedssty-
relsen.

I såvel Undervisningsministe-
riet som i Socialstyrelsen er man
ret sikre på, at bandagistuddan-
nelsen nok skal blive etableret
inden for en overskuelig periode,
dog uden at nogen vil sætte års-
tal på. At indgangen til at løse
hele problemet omkring de
manglende kontrolforanstaltnin-
ger for, hvordan bandagisterne
praktiserer også ligger via et ud-
dannelsessystem, er Jens Bro-
mann fra Socialstyrelsen ikke i

tvivlom.
- Når der er etableret en ud-

dannelse, vil det også være let-
tere at give bandagisterne en
egentlig autorisation og lave
nogle faste aftaler. Derfor vurde-
rer vi også problemet til at løse
sig selv indenfor relativ kort tid,
siger Jens Bromann.

Hvad med brugerne?
Som systemet fungerer i dag,
bliver tildelingsproduceren i høj
grad en sag mellem brugerne og
den enkelte bandagist. Og så-
dan må det nødvendigvis være
ved fremstillingen af eksempel-
vis en benprotese, der i høj grad
må karakteriseres som et indivi-

duelt hjælpemiddel. Men i det
øjeblik, der opstår uoverens-
stemmelser mellem brugerne og
bandagisten, kan det være svært
at få andre til at gå ind i sagen.

Eksempelvis er det de færre-
ste kommuner, som foretager re-
sultatopfølgninger i forbindelse
med tildelingen af ortopædiske
hjælpemidler. Selv om kommu-
nerne ikke føler, de har kvalifice-
rede folk til at bedømme kvalite-
ten af de forskellige proteser,
sko m.v., kunne de godt spørge
brugeren, om han eller hun er til-
freds med det produkt, som er
blevet leveret, mener)Annelise
Mollerup tra Hjætpemlddelcen-
tralen i Storstrøms Amtskom-
mune.

Holger Therkelsen fra Banda-
gistsammenslutningen mener, at
det nuværende system ud fra et
kundesynspunkt er tilfredsstil-
lende, da der stort set aldrig er
problemer med at få bevillinger
igennem.

Det samme siger ekspedi-
tionssekretær John Eghøj fra Ar-
hus kommune.

- Uanset hvad lægen ordinerer
og bandagisten laver, betaler
kommunen, siger John Eghøj,
der dog indrømmer, at der ikke
automatisk behøver at være
sammenhæng mellem bandagi-
stens service og produkternes
pris.

M.M.

Der indkøbes omkring 700 elek-
triske kørestole i Danmark om
året. Salget fordeler sig på et
væld af forskellige mærker, hvor-
af langt de fleste er udenland-
ske. Men den absolutte svær-
vægter på markedet er Roltec-
stolen, der tegner sig for om-
kring 1/3 af alle nye stole.

Roltecfabrikkgn, der ligger i

udkanten af Arhus, drives af
brødrene Torben og Martin Søn-
dergaard. Produktionen startede
for 11 år siden, da faderen, Chri-
stian Søndergaard, efter flere år

som reparatør af udenlandske
kørestole var træt af, at der stort
set ingen produktudvikling skete
på stolene. Efter en produktud-
viklingsfase på to år, stod Chri-
stian Søndergaard med prototy-
pen på en kørestol, som blev sat
i produktion.

Roltecstolen er kendeteget
ved sin simple konstruktion, og
af at stolen er robust og for-
holdsvis billig. Disse forhold har
sikkert været en væsentlig årsag
til, at Roltecstolen i løbet af få år
har kunnet tilegne sig en så stor

del af det danske marked.
Omend Roltecstolen i dag må

karakteriseres som gammeldags
i såvel design som konstruktion,
betragtes stolen stadig som et
godt produkt. Det viser den
kendsgerning, at fabrikken på
trods af en øget produktion slet
ikke kan følge med efterspørgs-
len. I 1984 blev der produceret
345 kørestole, hvoraf omkring
100 gik til eksport. Men fabrikken
kunne sagtens have solgt flere
stole, hvis der ellers havde været
kapacitet til en større produktion.

Reglen - ikke undtagelsen
Kigger man på den service, som
lølger med ved købet af en Rol-
tecstol, kan det næppe være en
medvirkende årsag til Roltecfa-
brikkens succes.

Der er stor forskel på, hvilken
service de forskellige forhandle-
re tilbyder på deres kørestole,
og i den forbindelse ligger Rol-
tecfabrikken klart i den dårlige
ende. Men på trods af forskelle-
ne, er serviceniveauet på Rol-
tecstolen et meget godt billede
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Service - hvad er det',
Kørestolsreparation på stedef. Foto: Find Clausen.

lngen seriøs forhandler kunne forestille sig at sælge en ny bil eller
vaskemaskine uden at tilbyde en omfattende service på produktet.
Bilen indkaldes jævnligt til eftersyn og radiodirigerede servicevogne
sørget, for, at vaskemaskinen bliver repareret fra dag til dag. Men
når det gælder elektriske kørestole, ser tingene lidt anderledes ud.

Selv om brugeren er 1OO procent afhængig af, at stolen virker
døgnet rundt, tølger der sjældent instruktionsbøger, reservehjul og
jævnligt eftersyn med i købet, når der investeres 40-8O.OOO kr. i en
ny kørestol. Og det er ikke ualmindeligt, at brugeren må vente to-tre
uger på at stolen bliver repareret. Med udgangspunkt i den dansk
producerede Roltecstol, forsøger Muskelkraft at komme rundt om
serviceproblemet.
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på nogle problemer, som er ge-
nerelle for hele markedet.

I Sjællandsområdet bliver Rol-
tecstolen forhandlet gennem
Samfundet og Hjemmet for Van-
tøre's kørestolsafdeling (SAH-
VA), mens Skive Bomi tager sig
af markedet på Fyn og i Jylland.
Disse to forhandlere tager sig
også at servicen på stolene.

Ved købet af en Roltecstol føl-
ger der altid en instruktionsbog
med, oplyser begge forhandlere,
men i instruktionsbogen står der
intet om, hvordan man skifter et
punkteret hjul. Et reservehjul el-
ler det værktøj, som er nødven-
digt ved hjulskift, tølger ikke med
som standardudstyr.

Punkterer et hjul, har brugerne
i storkøbenhavnsområdet mulig-
hed for at få leveret et ombyt-
ningshjul af en vognmand, som
er fast tilknyttet SAHVA. I resten
af landet er brugeren henvist til
at finde alternative løsninger,
hvis de ikke ønsker at sende
stolen til de to forhandleres
værksteder for at få hjulet skif-
tet.

Et andet problem ved hjulskift
er, at der er mange bolte som
skal løsnes, og at de er svære at
komme til, samt at boltenes ho-
veder ret hurtigt bliver slidt run-
de.

To-tre ugers ventetid
De største problemer opstår,

hvis kørestolen får defekter, som
brugeren eller hans familie ikke
selv kan udbedre. Så skal stolen
nemlig sendes til forhandlernes
værksted, da hverken SAHVA
eller Skive Bomi kører med ser-
vicevogne.

- Vi tager ikke ud og reparerer
hos kunden. I storkøbenhavns-
området har vi en fast vogn-
mand, som henter stolen hos
kunden, som derfter bliver kørt
ind på vores værksted. På resten
af Sjælland må kunden sende
stolen ind med en fragtmand, el-
ler selv finde ud af få den trans-
porteret ind til os, siger afde-
lingsleder Casper Christensen
fra SAHVA.

Selv om SAHVA betaler for
fragtmanden, skal forsendelses-
tiden lægges oven i reparations-
tiden, der godt kan tage to-tre
uger i uheldige tilfælde, siger
Casper Christensen.

- Vores mål er at kunne repa-
rere alle stole inden for en-to
dage, men det sker da jævnligt,
at vi ikke kan holde fristen. lsær
op til sommerferien, hvor vi tra-
ditonelt har travlt, kan det godt
tage noget længere tid, siger
Casper Christensen.

At to-tre ugers ventetid er me-
get for en bruger, som er 100
procent afhængig af sin køre-
stol, indrømmer Casper Chri-
stensen, der dog også håber, at
ventetiden fremover vil blive kor-

tere, da man for nyligt har ansat
to reperatører mere.

Servicevogne er ikke løsningen
At rullende servicevogne skulle
være løsningen på tidsproble-
met, tror Casper Christensen
ikke:

- For det første er det ret om-
kostningskrævende at køre med
servicevogne, og for det andet er
der mange reparationer, som
servicevogne alligevel ikke kan
klare. Stolen skal tit måles igen-
nem og afprøves i kulde- og
varmskabe efter en reparation.
Dertil kommer, at vi reparerer
flere forskellige kørestolsmær-
ker, og derfor skulle medbringe
et væld af specialværktøj i disse
vogne, siger Casper Christen-
sen.

Hos Skive Bomi har man stort
set samme fremgangsmåde ved
reparationer. Også her kan der
være op til tre ugers ventetid på
en stol, som sendes til repara-
tion. Om muligheden for at eta-
blere servicevogne, siger drifts-
leder Anders Nielsen fra Skive
Bomi:

- Det er ikke så enkel en ting
at reparere en el-kørestol. Sto-
lene skal tit i prøvebænk, hvis
det drejer sig om en periodisk
fejl, eller gennemmåles, hvis
man skal finde fejl i elektronik-
ken. Det skønner vi ikke, at en
servicevogn kan klare.

En dårlig undskyldning
Det lyder som en dårlig und-
skyldning, siger Jørgen lversen
fra Røde Kro i Sønderjylland og
Niels Erik Johansen fra Fåborg
på Fyn samstemmende. De har
begge etableret servicevogne,
og har specialiseret sig i at re-
parere handicaphjælpemidler -
heru nder Rolteckørestole.

-Vitør ikke love, at vi kan lave
det hele på stedet. Men de fleste
småreparationer og mindre
komplicerede reparationer af
elektronikken, kan viforetage på
stedet. Og ved elektriske køre-
stole drejer det sig tit om mindre
reparationer, siger Jørgen lver-
sen, der i de sidste tre år har le-
vet af at reparere handicaphjæl-
pemidler.

- Så længe der ikke er tale om
større komplicerede reparatio-
ner, er vi i stand til at lave køre-
stolen på stedet. Også selv om
det drejer sig om stolens elek-
tronik. Vi har måleudstyr med i

vognene, og viser det sig, at der
er gået en lille sikring eller dio-
de, findes der som regel en elek-
tronikforhandler i nærheden,
hvor man kan få de nødvendige
reservedele. Så vidt muligt for-
søger vi at undgå at tage stolen
med på værksted. Men bliver vi
endelig nødt til det, kan vi som
regel levere stolen tilbage i løbet
af en-to dage, siger Niels Erik
Johansen, der i oktober 1 984
etablerede Fåborg Auto El-servi-
ce, der som en del af sin virk-
somhed reparerer handicap-
hjælpemidler.

For dårlig service
Såvel Jørgen lversen som Niels
Erik Johansen startede deres
service på handicaphjælpemid-
ler som en reaktion på den
manglende service.

- Jeg arbejdede et halvt år på
hjælpemiddelcentralen i Aaben-
raa, tør jeg startede for mig selv.
Det rygtedes ret hurtigt, at jeg
havde lidt kendskab til mekanik
og elektronik, og fik derfor flere
og flere henvendelser fra folk,
der godt ville have repareret de-
res kørestol, men som ikke hav-
de lyst til at vente flere uger på,
at stolen kom hjem fra forhand-
lerens værksted. Derfor gik jeg
igang, siger Jørgen lversen.

- Jeg havde i forvejen en virk-
somhed, der udførte en masse
forskellige opgaver, hvor vi var
vant til, at arbejdet skulle udfø-

Jørgen lversen demonstrerer den rullende servicevogn. Foto: Find Clausen.
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Brødrene Torben og Martin Søndergaard fra RoltecJabrikken. Foto: Mogens Laier,

res hurtigt. Da jeg tilfældigt kom i

kontakt med en mindre køre-
stolsfabrikant, som fortalte mig,
hvordan det stod til, kunne jeg
næsten ikke tro, at servicen kun-
ne være så dårlig. Det kan jeg
sagtens gøre bedre, tænkte jeg,
og besluttede fra den ene dag til
den anden, at vi også skulle til at
reparere handicaphjælpemidler,
fortæller Niels Erik Johansen fra
Fåborg Auto El-service.

Vil ikke udlevere diagrammer
At det ikke altid er velset blandt
de etablerede, at der dukker nye
firmaer op, som forsøger at lave
om på tingenes tilstand, kan så-
vel Jørgen lversen som Niels
Erik Johansen give eksempler
på:

- En del importører af køresto-
le maler numrene på de elektri-
ske dele over, så de er umulige
at se. Finder man alligevel ud af,
hvad det er for en del, er det ofte
umuligt alkøbe delen for sig. Ek-
sempelvis vil forhandlerne kun
sælge en hel styrboks, selv om

det kun en en lille del, som er i

stykker. Det er heller ikke ual-
mindeligt, at reservedelene bli-
ver sendt pr. efterkrav - det ken-
der man vist ikke fra ret mange
brancher, siger Jørgen lversen,
der heller ikke har kunnet få ud-
leveret tegninger og diagrammer
over flere forskellige kørestols-
mærker.

- Vi har problemer med at få
reservedele og tegnionger fra
forhandlerne. Eksempelvis har
det været umuligt at få diagram-
mer og tegninger fra en række
store importører og fra en dansk
produceret ved navn Roltec, si-
ger Niels Erik Johansen.

Det kan ikke passe
- Det kan ikke passe, siger di-
rektør Torben Søndergaard lra
Roltec. Roltecstolens konstruk-
tion er alligevel så gammeldags,
at der ikke er nogen grund til at
hemmeligholde tegninger og
diagrammer, siger Torben Søn-
dergaard.

Såvel Jørgen lversen 
"ol
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Niels Erik Johansen forsikrede
dog om, at de ikke havde kunnet
få de ønskede tegninger og dia-
grammer.

- Jeg fornemmede heller ikke
så meget, at Roltec var bange
for, at der var nogen som ville
begynde at kopiere deres pro-
dukt. Derimod tydede det mere
på, at de ikke stolede på, at jeg
kunne reparere deres kørestol
på forsvarlig vis, og at de derfor
ikke ønskede at sende tegnin-
gerne til mig. Og den reaktion
har jeg fået fra andre producen-
ter og importører, når jeg har
bedt om. tegninger og diagram-
mer, siger Jørgen lversen.

Kommunerne lettet
Hverken Jørgen lversen eller
Niels Erik Johansen har gjort det
store PR for deres virksomhe-
der. På trods af det, har de beg-
ge oplevet en utrolig interesse
fra såvel brugerne som kommu-
nerne.

Jørgen lversen har kontakt til
alle kommuner i Sønderjyllands
amt, og er så småt begyndt at
udløre arbejdsopgaver for kom-
muner i Ribe og Vejle amter.
Niels Erik Johansen har kontakt
til 12-15 kommuner på Fyn, og
hver dag kommer der nye kunder
til. lsær her i sommerferieperio-
den, hvor såvel Skive Bomi som
Roltec har lukket i tre uger,

mens SAHVA kører for nedsat
kraft.

- Det er min fornemmelse, at
sagsbehandlerne i kommunerne
er enormt lettet over, at de ende-
lig har fundet et firma, som kan
tilbyde en ordentlig service. Når
først kommunerne har set os lidt
an og har fundet ud af, at vi laver
tingene ordentligt, er der ingen
problemer med at få lov til at
lave reparationerne, siger Niels
Erik Johansen.

De samme erfaringer har Jør-
gen lversen gjort. Med mindre
det drejer sig om store og dyrere
reparationer, kan brugerne i

stort omfang tilkalde mig og så
først kontakte kommunen når
regningen skal betales, siger
Jørgen lversen.

Stiller for få krav
Når serviceniveauet på såvel
Rolteckørestolen som andre kø-
restolsmærker er så dårligt,
skyldes det i høj grad, at det of-
fenlige har været få dårlige til at
stille krav til forhandlerne. Først
og fremmest personalet på hjæl-
pemiddelcentralerne, som har til
opgave at rådgive og vejlede de
kommu nale sagsbehandlere.

- Det er op til det offentlige -
først og fremmest hjælpemiddel-
centralerne - at stille krav til for-
handlerne, hvis servicen skal
være bedre. Men indkøberne er

ofte i pressede situationer, hvor
brugerne pregqer på for at få sin
kørestol, og hvor arbejdsbyrden
generelt er'så stor, at indkøbe-
ren føler sig tvunget til at godta-
ge et produkt uden at stille de
store krav, siger ingeniør Hasse
Larsen fra Dansk Hjælpemiddel
lnstitut.
- Den forklaring kan jeg ikke

godtage, siger ingeniør Erland
Winterberg fra Muskelsvindfon-
dens bestyrelse. For mig at se,
er det et spørgsmål om, at tera-
peuterne på hjælpemiddelcen-
tralerne ån gang for alle kræver,
at reservehjul, det nødvendige
specialværktøj samt instruk-
tionsbog bliver almindeligt stan-
dardudstyr ved indkøb af elektri-
ske kørestole og at der kommer
en ordentlig service på stolen,
når den går i stykker. Problemet
er nok, at terapeuterne stadig er
præget af en tankegang fra en
tid, hvor stort set alle handicap-
pede boede på institution og
derfor var omgivet af personale,
som tog sig af alle problemerne
ved hjulskift osv. Men den sam-
me ergoterapeut, som accepte-
rer en kørestol uden de nødven-
dige reservedele kunne vel ikke
forestille sig at købe en ny bil
uden at det samme ekstraudstyr
fulgte med? Det var det nok
værd at få en debat om, siger Er-
land Winterberg. M.M.

Opgaverne
o

ma
prioriteres
anderledes

De kommunale sagsbehandlere samarbejder ikke nok indbyrdes, in-
formerer for dårligt om kommunernes serviceniveau og foretager
sjældent fortløbende opfølgning iforbindelse med tildelingen af et
hjælpemiddel. Det betyder, at der sjældent foretages en helheds-
vurdering af brugerens situation før hjælpemidlet tildeles. På de
amtslige hjælpemiddelcentraler bruges der alt for megen tid på ar-
bejdsopgaver, som kommunerne skulle tage sig af. Det medfører, at
der ikke er ressourcer til at tage sig af en af de vigtigste opgaver,
nemlig at være konsulenter for og undervisere af de kommunale
sagsbehandlere. Det er nogle af hovedkonklusionerne på en under-
søgelse, der er lavet af to ergoterapeuter, og som offentliggøres i
slutningen af september.

Kommunerne er for dårlige til at informere om mulighederne for at få tildelt hjæl-
pemidler. Foto: Mogens Laier.

blotlægge hvilke problemer, der
er i formidlingssystmet, når et
hjælpemiddel skal tildeles efter
bistandslovens S 58. Dvs. de
80-85o/o af alle tildelinger, hvor
kommunerne har ansvaret og
skal betale for hjælpemidlet.

heden op, hedder det i undersø-
gelsen.

Der er stor forskel på antallet
af kommunale sasgbehandlere i

forhold til befolkningsunderla-
get, på hvordan arbejdet inden
for kommunenre er organiseret
og på hvilken procedure der be-
nyttes, når et hjælpemiddel skal
tildeles.

På trods af forskellene er der
dog flere problemstilinger som
stort set gælder for alle kommu-
nerne, mener de to ergoterapeu-
ter bag undersøgelsen.

Undersøgelsen er. foretaget af
ergoterapeuterne Ase Brandt og
Else Marie Jensen i forbindelse
med et 10 måneders ophold på
Videreuddannelsen til Ledende
og Undervisende Ergo- og Fy-
sioterapeuter. Ase Brandt har i

de sidste 6 år arbejdet som er-
goterapeut på Hjælpemiddel-
centralen i Arhus Amt, mens
Else Marie Jensen gennem 7 år
har været leder af Hjælpemiddel-
centralen i Ribe Amt.

I undersøgelsen koncentrerer
forfatterne sig om at beskrive og

Fungerer forskelligt
Sagsbehandlingen i landets 276
kommuner er lige så forskellige
som antallet af kommuner. Ens-
artetheden kommunerne imellem
består i, at de alle tildeler hjæl-
pemidler, men derefter hører lig-

Informerer for dårligt
Generelt er kommunerne for
dårlige til at informere om sig
selv. Det betyder, at det er de
færreste borgere i kommunen,
som kender det almindelige ser-
viceniveau - herunder mulighe-
der for at få tildelt et hjælpemid-
del.

Når endelig kommunere forsø-
ger at komme i kontakt med bor-
gerne, sker det på en stiv og

;
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Else Marie Jensen. Foto: Uffe Bølling.

ufrugtbar måde. Eksempelvis
gennem mindre annoncer. Men
som en af de kommunale sags-
behandlere siger i undersøgel-
sen: DMan kan spørge os, men
ikke en avisannonce".

De komunale sagbehandlere
er også for dårlige til at informe-
re i forbindelse med tildelingen
af et hjælpemiddel. Brugeren får
lidt tilfældigt at vide, hvad han
eller hun skal gøre, hvis der er
problemer med hjælpemidlet, el-
ler hvilke økonomiske aspekter,
der er forbundet med reparation,
udskiftning m.v.

Undersøgelsen peger på, at
informationskløften tilsynela-
dende ikke er blevet mindre si-
den Kirsten Just Jeppesen i

1980 foretog en undersøgelse
om handicaphjælpemidler for
Socialforskningsinstituttet. Heri
påvises det, at 600/o af de ad-
spurgte hjælpemiddelbrugere
ikke før tildeling vidste, at de
kunne få stillet et hjælpemiddel
til rådighed. Og Kirsten Just
Jeppesen konkluderede: "lnfor-
mationen på hjælpemiddelområ-
det er således så ringe, og hvis

den ikke forbedres, må mange
handicappede formentlig und-
være en del hjælpemidler, som
kunne reducere deres fysiske
vanskeligheder".

For ringe opfølgning
Det kniber også med at følge op i

forbindelse med tildelingen af et
hjælpemiddel. Generelt er sags-
behandlerne flinke til at besøge
brugeren umiddelbart efter eller i

forbindelse med leveringen af
især større hjælpemidler. Men
dermed bliver det også for langt
de fleste sagsbehandlere.

I undersøgelsen angiver de
adspurgte sagsbehandlere, at
det kniber med at få tid til denne
opfølgning, da papirstakkene på
skrivebordet ville vokse tilsva-
rende. En anden årsag er, at
sagsbehandlerne er usikre over-
for, hvordan man bærer sig ad.

At der er behov for jævnlig op-
følgning, især når det gælder fa-
milier med handicappede børn,
eller hvor en bruger har en frem-
adskridende sygdom, er de to
ergoterapeuter bag undersøgel-
sen ikke itvivl om.

Tværfagligt samarbejde
Det tværfaglige samarbejde de
kommunale sagsbehandlere
imellem foiegår alt for usyste-
matisk og i alt for ringe grad.
Selv om der er tale om, at der er
flere forskellige sagsbehandlere
på den samme sag, er kontakten
for dårlig.

I undersøgelsen fremfører fle-
re af de adspurgte sagsbehand-
lere selv, at det tværfaglige ar-
bejde ikke prioriteres højt nok.
Til det siger Else marie Jensen
og Ase Brandt, at det er et
spørgsmål om det ikke skyldes,
at man har for få erfaringer på
området, og derfor ikke kender
mulighederne i et tættere sam-
arbejde.

De samme sagsbehandlere
indrømmer dog, at de godt kun-
ne ønske sig, at det var muligt at
trække på folk fra andre fagom-
råder. F.eks. en psykolog. "Hvisen klient henvender sig i det
ærinde at få et hjælpemiddel,
men hvor henvendelsen i virke-
ligheden skyldes et psykisk
problem, har jeg svært ved at
hjælpe," siger en af de adspurg-
te sagsbehandlere i undersøgel-
sen. Dels p.g.a. tidnød, dels fordi
sagsbehandleren ikke føler sig
fagligt kompetent til at klare
problemet og endelig fordi der
ikke findes nogen steder, som
sagsbehandleren kan henvise
vedkommende til.

Fra brugernes side efterlyses
en opfølgning, som kommunerne
har svært ved at give på grund af
et manglende tværfagligt samar-
bejde og på grund af den mang-
lende tilstedeværelse af forskel-
lige faggrupper:

,Selv om ergoterapeuter og
sygeplejersker undersøger be-
hov for andre hjælpeforanstalt-
ninger, angav brugeren et udæk-
ket behov specielt vedrørende
behandling/optræning samt råd-
givning fra socialrådgiver, tera-
peut og psykolog. Behov, som
der i dag er ringe mulighed for at
dække, da der ikke er nogen at
henvise sagen til," konkluderer
forfatterne i u ndersøgelsen.

Endelig påpeges det, at det
manglende samarbejde ikke kun
begrænser sig til de kommunale
sagsbehandlere imellem, men
også går på samarbejdet mellem
sagsbehandlerne og hjælpemid-
delcentralernes personale.

Lige så forskelligt sagsbe-
handlingen foregår i kommu-

Foto: Uffe Bølling.

nerne, lige så forskelligt funge-
rer de amtslige hjælpemiddel-
centraler.

Laver kommunernes arbejde
De fysiske rammer varierer fra
300 til 1.2OO m2, budgetterne,
som hjælpemiddelcentalerne ar-
bejder under, er væsentligt for-
skellige og personalenormerin-
gen spænder fra 0,13 timer pr.
1.000 indbyggere i Københavns
amt til 1,21 time pr. 1.000 ind-
byggere i Ringkøbing amt. Dertil
kommer, at nogle hjælpemiddel-
centraler fungerer som åbne
centre, hvor alle kan komme ind
fra gaden, mens andre hjælpe-
middelcentraler kun har åbent to
timer om ugen - og kun for kom-
munale sagsbehandlere.

Det er uheldigt, at hjælpemid-
delcentralerne fungerer så ind-
byrdes forskelligt, da det medfø-
rer et meget uensartet serviceni-
veau, hedder det i undersøgelsen.

Generelt gælder det dog for de
fleste hjælpemiddelcentraler, at
de bruger mange kræfter på en
direkte sagsbehandling, som i

virkeligheden skulle varetages
af kommunerne.

"Det er uhensigtsmæssigt, at
kommunerne fralægger sig an-
svaret for et arbejdsområde,

som lovmæssigt hører ind under
dem,u siger forfatterne i under-
søgelsen. Det betyder, at hjæl-
pemiddelcentralerne mangler
ressourcer til informationsvirk-
somhed, tværfagligt arbejde og
til erfaringsopsamling, hedder
det videre.

Mangler helhedsbetragtning
Som tingene fungerer i dag, er
det umuligt i såvel kommunerne
som på hjælpemiddelcentralerne
at lave en helhedsbetragtning af
klienternes situation i forbindelse
med tildelingen af et hjælpemid-
del, siger Else Marie Jensen og
Ase Brandt som en af hovedkon-
klusionerne på undersøgelsen.

Netop helhedsbetragtning er
nøgleordet for den sagsbehand-
ling, som skal foregå i kommu-
nerne, hvis rådgivningen og for-
midlingen af hjælpemidler skal
forbedres. En sagsbehandling,
hvor man tager udgangspunkt i

brugerens funktionsniveau om-
kring daglige færdigheder, når
hjælpemidlet tildeles. Men en
sådan sagsbehandling kræver
ændringer af strukturen i kom-
munerne og ansættelse af andre
personalegrupper, mener forfat-
terne.

Det opfølgende arbejde må

opprioriteres, eksempelvis ved
at Irigøre sagsbehandlerne fra
noget af det administrative ar-
bejde, de har i dag, så der bliver
ressourcer til at tage på hjem-
mebesøg med regelmæssige
mellemrum.

Det er også væsentligt, at det
tværfaglige samarbejde bliver
styrket, og at der tilknyttes psy-
kologer, terapeuter m.v. til kom-
munerne. Ved tværfagligt sam-
arbejde forstås ikke bare samar-
bejde kommunens personale
imellem, men også samarbejde
med personalet på sygehusene,
på skolerne etc.

Forfatterne mener også, at
brugerne mere aktivt skal ind-
drages i sagsbehandlingen og at
kommunerne skal gøre mere ud
af at informere. Handicaporgani-
sationer, pensionistforeninger
og såkaldte selv-hjælps-grupper
bør inddrages i samarbejdet og
kommunens serviceniveau bør
foreligge i offentlig tilgængelig
form, så borgerne ved, hvad de
kan forvente og har ret til, herun-
der bør brugerne ved tildeling af
et hjælpemiddel altid have oplyst
muligheder for reparation, om-
bytning, betalingsordninger m.v.

Endelig mener forfatterne, at
man skulle overveje at ændre
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strukturen i kommunenre, såle-
des at det primære sundhedsar-
bejde kom til at foregå i mindre
enheder. Eksempelvis enheder
med et befolkningsunderlag på
8-10.00 mennesker, der er op-
delt geografisk og ikke efter
CPR-nummer, da det ikke giver
den samme harmoniske enhed.
Enhederne skal i stort omfang
være selvstyrende og skal kun-
ne trække på andre tilbud i såvel
kommunen som i amtskommu-
nen.

Hjælpmiddelcentralerne - en
vigtig brik
Hjælpemiddelcentralerne skal
frigøres for den dirkete og indi-
rekte sagsbehandling, som reelt
hører hjemme i kommunerne.
Personalet skal først og frem-
mest koncentrere sig om den
rådgivende og undervisende
funktion, mener undersøgelsens
ophavsmænd.

Det vil give personalet mere
tid til systematisk at indsamle og
bearbejde erfaringer fra de kom-
munale sagsbehandlere, bruger-
ne og fra de andre hjælpmiddel-
centraler, I den forbindelse er

det vigtigt, at det nødvendige
back-up system etableres. Dvs.
statistisk materiale, EDB-system
m.v. forefindes.

lnformations- og undervis-
ningsvirksomheden skal også
opprioriteres. Uddannelsestilbu-
dene til kommunale sagsbe-
handlere og andre fagfolk, som
har med ældre og handicappede
al gøre, skal gives mere syste-
matisk, og informationerne fra
hjælpemiddelcentralerne skal
udformes bedre - f.eks. ved at
benytte handicaptidsskrifter,
pensionistblade, opslag på dag-
centre og biblioteker samt ved at
afholde lokale møder.

Disse forandringer vil medføre,
at hjælpemiddelcentralernes
personale kan give en bedre
rådgivning.

Endelig mener Else Marie Jen-
sen og Ase Brandt, at samarbej-
det mellem hjælpemiddelcentra-
lerne og Dansk Hjælpemiddel ln-
stitut skal være tættere, og at
hjælpemiddelcentralerne i langt
højere grad skal inddrages i

forsknings- og udviklingsprojek-
ter på Dansk Hjælpemiddel lnsti-
tut.

Billigst og bedst i det lange løb
uDer er i.kke"lagt op til de store
lovændringer på området fra re-
geringens åide, men derimod til
styrkelse af information, uddan-
nelse og samarbejde de enkelte
sektorer imellem. Det stemmer
helt overens med vores vurde:
ring af, hvad der er behov for i

pråksis,,, skriver Else Marie Jen-
sen og Ase Brandt. Forfatterne
advarer dog imod at tro, at disse
ændringer kan gennemføres in-
den for de gældende budgetram-
mer.

"Sagsbehandlingen bliver
ikke billigere af, at medinddrage
brugerne, og det koster også
penge at undersøge brugernes
behov bedre. En omstrukturering
kræver efteruddannelse af per-
sonalet og en bedre markedsfø-
ring fra kommunerne og hjælpe-
middelcentralerne er heller ikke
gratis,u.skriver Else Marie Jen-
sen og Ase Brandt.

Men på længere sigt kan om-
struktureringen give såvel en
økonomisk som en menneskelig
gevinst, hedder det i undersø-
gelsen.

M.M.
Foto: Uffe Bølling.
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ljanuar 1985 fik socialminister Elsebeth Kock-Petersen vedtaget et
lovforslag, der pålagde amtskommunerne at videreføre Dansk Hjæl-
pemiddel lnstitut. Efter syv måneders arbejde har Amtsrådsforenin-
gen barslet med et sæt nye vedtægter, der skal danne grundlag for
instituttets fremtidige virke. Et sæt vedtægter, der er stærkt delte
meninger om blandt fagfolk, der arbejder med hjælpemidler til dag-
ligt.

Kunsten at samle tradene

Det kom som et lyn fra en klar
himmel, da Den Kommunale
Momsfond i efteråret 1984 be-
budede, at man ikke længere vil-
le financiere Dansk Hjælpemid-
del lnstitut. Kommunerne mente
ikke, at det var deres opgave at
sikre instituttets økonomi - og
så var man for øvrigt ikke tilfreds
med det arbejde, som var fore-
gået på Dansk Hjælpemiddel ln-
stitut siden oprettelsen i 1980.

Fra handicaporganisationer-
ne, personalet på de amtslige
hjælpemiddelcentraler og lra
dele af industrien kom reaktio-
nen prompte. Det ville være en
kortsigtet løsning at spare 4,5
millioner om året ved at nedlæg-
ge instituttet, da instituttet var
den eneste instans, der kunne

samle alle de vidtforgrenede trå-
de på hjælpemiddelområdet.
Men derudover var man da enige
med Den Kommunale Momsfond
om, at arbejdet på instituttet
langt fra havde været tilfredsstil-
lende.

Stærkt presset af den megen
røre om instituttets fremtid,
fremsatte socialminister Else-
beth Kock-Petersen i januar
1985 et lovforslag, der pålagde
amtskommunerne at videreføre
instituttets funktioner. Med blan-
dede følelser gik Amtsrådsfor-
eningen derfor igang med at
udarbejde et sæt nye vedtægter,
der kunne danne baggrund for
videreførelsen. Et arbejde der fra
flere hold blev fulgt med stor in-
teresse.

Spændingen udløst
Den 4. juni blev spændingen ud-
løst, da udkastet til de nye ved-
tægter lå færdig. Et udkast, som
stadig mangler at blive godkendt
af Frederiksberg kommune, men
som formentligt bliver identisk
med de endelige vedtægter.

Om udkastet siger kontorchef
Jørgen lversen fra Nordjyllands
amt, der bl.a. har lavet et debat-
oplæg om Dansk Hjælpemiddel
lnstituts fremtid:

- For mig at se, er de nye ved-
tægter hverken fugl eller fisk.
Ganske vist er en masse af de
kritikpunkter, som fremkom sid-
ste efterår under den offentlige
debat om instituttets fremtid,
blevet indarbejdet i udkastet.
Men generelt udmærker de nye
vedtægter sig ved de bløde for-
muleringer. Det gør det svært at
bruge vedtægterne som ret-
ningslinie for det daglige arbej-
de. Det skub, som vedtægterne
skulle give personalet til at lave
arbejdet anderledes end før,
mangler ganske simpelt, siger
Jørgen lversen. 
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Hiælpemidlerne skulle gerne kunne holde til lidt af hvert. Her afprøves en madras
på Teknologisk lnstitut. Foto: Søren MadsenLALFA Foto.

centralerne og producenterne
kan trække. på, siger Jørgen
lversen og.peger på, at denne
forudsætning for et velfungeren-
de institut slet ikke er med i ved-
tægtsudkastet som en fremtidig
arbejdsopgave.

Endelig er Jørgen lversen
skeptisk overfor den økonomi-
ske ramme, som der lægges for
instituttet.
- Ganske vist får instituttet

imodsætning til tidligere mulig-
hed for at sælge sine tjeneste-
ydelser til private virksomheder
og til det offentlige. Men denne
del af instituttets virksomhed bli-
ver formentligt ikke prioriteret
særligt højt, og derfor ligger der
ikke noget incitament for at be-
nytte denne mulighed til at ud-
vikle instituttets arbejdsområde,
siger Jørgen lversen.

Det offentlige betaler
I Amtsrådsforeningen er man
ikke uvidende om, at man fra fle-
re sider havde ønsket at styrin-
gen af instituttet blev varetaget
af en bred gruppe repræsentan-
ter fra producent-, bruger- og
formidler siden. Når man har
valgt at give bestyrelsen for-
holdsvis megen magt og har
sammensat bestyrelsen med en
bred overvægt af politikere fra
amterne og kommunerne skyl-
des det, at man godt vil have lidt
hånd i hanke med instituttet, når
nu det offentlige skal betale for
driften.

Når amtskommunerne er
blevet pålagt at videreføre
Dansk Hjælpemiddel lnstitut, er
det vel også logisk at bestyrel-
sen sammensættes som beskre-
vet i vedtægtsudkastet, siger
kontorchef Torben brøgger lra
Amtsrådsforeningen.

Endnu er kun socialborgme-
ster Pelle Jarmer fra Køben-
havns kommune udpeget til be-
styrelsen. Ud over Københavns
kommune, vil Frederiksberg
kommune og Kommunernes
Landsforening få en repræsen-
tant i bestyrelsen, mens Amts-
rådsforeningen vil råde over tre
bestyrelsespladser. Eneste be-
styrelsespost, som ikke tilfalder
amt og kommune, er bestyrel-
sesposten til De Samvirkende
lnvalideorganisationer.

Torben Brøgger mener ikke, at
vedtægtsudkastet lægger op til
en langsommelig og bureaukra-
tisk arbejdsgang. Men det af-

hænger i høj grad af hvilke ret-
ningslinier bestyrelsen vil ud-
stikke.

- F.eks. har bestyrelsen mu-
lighed for at nedsætte forskelli-
ge projektfølgegrupper i forbin-
delse med igangsættelsen al
konkrete projekter. Det skulle si-
kre, at de relevante fagfolk inden
for de forskellige områder kan få
indflydelse på arbejdet. Men det
er rigtigt, at grupperne kun har
rådgivende funktioner og at be-
styrelsen skal godkende ned-
sættelsen, siger Torben Brøg-
ger.

Opprioriterer sama rbejdet
Hovedbudskabet i de nye ved-
tægter er, at samarbejdet mel-
lem Dansk Hjælpemiddel lnstitut
og de kommunale sagsbehand-
lere samt hjælpemiddelcentra-
lerne skal opprioriteres. Det er
også det afsnit som fylder mest i

de nye vedtægter, siger Torben
brøgger.

Pålægget om det tættere sam-
arbejde betyder dog ikke, at in-
stituttet får tillørt flere mand-
skabsmæssige eller økonomiske
ressourcer. Personalestaben
skal fortsat være på 11 personer
og det nye budget bliver en
fremskrivning af budgettet for
1985. Dvs. et årligt budget på
omkring fem millioner kr.

I følge de nye vedtægter, kan
instituttet supplere indtægterne
ved at sælge tjenesteydelser til
såvel det offentlige som til det
private erhvervsliv. Hvilken ind-
flydelse denne indtjeningsmulig-
hed vil få på det samlede bud-
get, skal bestyrelsen algøre i lø-
bet al efteråret. Men Torben
Brøgger bekræfter, at denne
indtjeningsmulighed ikke vil blive
prioriteret særligt højt, da man
først og fremmest har ment, at
instituttet skal rette blikket mod
amterne og kommunerne.

At der ikke står noget i ved-
tægterne om indførelsen af et
databasesystem skyldes, at
Dansk Hjælpemiddelinstitut for
øjeblikket prøvekører et fælles
nordisk system, og at man vil af-
vente resultaterne af disse prø-
vekøringer.

Kan leve med vedtægterne
- Vi forventer, at prøvekørings-
perioden er færdig omkring års-
skiftet. Når resultaterne af prø-
vekøringen, der foregår i to kom-
muner og på to hjælpemiddel-

centraler, foreligger, skal resul-
taterne vurderes. I sidste ende
skal hvert enkelt amt tage stil-
ling til, om de ønsker hjælpemid-
delcentralen tilknyttet et sådant
system. Men det er rigtigt, at der
i et eller andet omfang er brug
for et system, der kan hjælpe
med at give et bedre overblik
over hjælpemiddelområdet, siger
ingeniør Hasse Larsen fra Dansk
Hjælpemiddel lnstitut.

Omkring de nye vedtægter si-
ger Hasse Larsen, at instituttets

medarbejdere godt kunne have
tænkt sig en anden sammen-
sætning af bestyrelsen, men at
man sagtens kan leve med ved-
tægterne.

- Brugerne, producenterne og
formidlerne er så afgjort de vig-
tigste brikker i instituttets virke.
Men disse grupper kan også
sagtens blive repræsenteret via
muligheden for at nedsætte pro-
jektfølgegrupper og dermed
være med tilat sætte ting isving,
siger Hasse Larsen. M.M.

Jørgen lversen mener, det er
uheldigt, at den nye bestyrelse i

høj grad kommer til at fastlægge
arbejdsgangen på instituttet, da
alle vigtige beslutninger skal in-
denom bestyrelsen. Det gør ar-
bejdsgang langsommelig og stiv,
og det var lige netop en af ho-
vedkritikpunkterne mod ,det
gamle hjælpemiddelinstitutn, si-
ger Jørgen lversen.

At seks ud af syv bestyrelses-
medlemmer kommer til at bestå
af politikere fra amterne og kom-
munerne, mener Jørgen lversen
ikke gør det hele bedre.

- Politikere er travle menne-
sker, der har mange jern i ilden.
Derfor er det nok ikke særligt
sandsynligt at bestyrelsesarbej-
det i Dansk Hjælpemiddel lnsti-
tut vil få hovedprioriteten. Hvis

instituttet skal være manøvre-
dygtigt, er det vigtigt at det er
folk med fingeren på pulsen,
som kommer til at varetage sty-
ringen. De politikere, som kom-
mer til at sidde i bestyrelsen, vil
formentligt ikke være kendeteg-
net ved at de har et førstehånds-
kendskab til hjælpemiddelmar-
kedet, siger Jørgen lversen.

Mangler data-basesystemet
Hele grundlaget for, at Dansk
Hjælpemiddel lnstitut kan funge-
re tilfredsstillende er, at institut-
tet har et overblik over hvad der
findes af informationer, hjælpe-
midler, producenter m.v. Dette
kan kun lade sig gøre, hvis der
etableres et data-basesystem,
hvor oplysningerne lagres og
som brugerne, hjælpemiddel-

Personalet på Dansk Hjælpemiddel lnstitut kunne godt have ønsket sig en anden
sammensætning af den nye bestyrelse. Men vi kan sagtens leve med de nye ved-
tægter, srgler Hasse Larsen fra Dansk Hjælpemiddel lnstitut. Foto: Søren Mad-
sen|ALFA Foto.
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Handicappede skal have del
i den teknologiske udvikling

Foto: Henning Bagger

I dag findes der ikke viden af betydning om kommunikations-hjæl-
pemidler eller anden højteknologi, hverken hos Dansk Hjælpemid-
del Institut, på de amtslige hjælpemiddelcentraler eller i kommuner-
ne. Hos langt den overvejende del af de relevante brugerorganisa-
tioner, er situationen den samme. Det betyder, at det er uhyre tilfæl-
digt om en bruger hjælpes effektivt i forhold til de teknologiske mu-
ligheder, der er til stede.

et Center for Handicapinforma-
tik, forklarer Erland Winterberg.

Som navnet siger, er det me-
ningen at det nye center først og
fremmest skal arbejde med kom-
munikations-hjælpemidler. Hjæl-
pemidler, som f.eks. kan sætte
en handicappet, der ikke kan
tale, i stand til alligevel at kom-
me i kontakt med omverdenen.

I dag kan man f.eks. montere
en mini-datamat på en kørestol.

Hiælpemidler til hverdagen
- Men det er vigtigt, at de nye
hjælpemidler ikke bliver udfor-
met sådan, at de kun er egnet i

en bestemt situation, f.eks. un-
dervisningssituationen. Det sker
alt for ofte understreger Erland
Winterberg.

- Et hjælpemiddel skal kunne
anvendes i hele den handicap-
pedes hverdag. Gøre den handi-
cappede i stand til selv at hente
bajere hos købmanden og snak-
ke med sine venner, fortsætter
han.

Forklaringen på, at centret
først og fremmest skal arbejde
med kommunikationshjælpemid-
ler er den enkle, at den teknolo-
giske udvikling er længst frem-
me på det område. Men det skal
ikke forstås sådan, at Center for
Handicapinformatik ikke også vil
beskæftige sig med den nye ro.
bot-teknologi.

- Jeg kan sagtens forestille
mig, at man i løbet af få år ville
kunne montere en robotarm på
en scleroseramts kørestol. En
sådan arm ville sætte den handi-
cappede i stand til selv at holde
på en kop eller rette på sine bril-
ler, forklarer Erland Winterberg.

Skalfungere bedre
Egmont H. Petersens fond øn-
sker ikke at skabe et center,
hvis arbejdsopgaver i forvejen
bliver varetaget andre steder, li-
gesom centret heller ikke kom-
mer op at stå, hvis der ikke er
ønsker om det.

Center for Handicapinformatik
skal anvende det eksisterende
system og få dette system til at
fungere bedre. Derfor bliver
centrets første og vigtigste op-
gave efter Erland Winterbergs
mening, at få et overblik over de
kommunikationstekniske hjæl-
pemidler og den ekspertise, der
findes herhjemme i øjeblikket.
Det skal være sådan, at amter,
kommuner, brugere og hjælpe-

middelcentraler med det samme
kan få gavn af det nye center.

Dernæst skal centret foretage
en registrering af de behov, der
er for handicapinformatik-hjæl-
pemidler.

- I den forbindelse er det vig-
tigt, at handicaporganisationer-
ne begynder at formulere, hvilke
krav de vil stille til den nye tek-
nologi. Brugerne skal efter min
mening have en afgørende ind-
flydelse på centret. Derfor skal
hand icap-organisationerne også
have en central placering i cen-
trets styrende organer, siger Er-
land Winterberg.

Konference iefteråret
Hverken finansieringsformen el-
ler selve strukturen i centret er
fastlagt på forhånd. Planen er, at
Egmont H. Petersens fond i løbet
af efteråret vil indkalde de inter-
essegrupper, man kunne fore-
stille sig skal stå bag Center for
Handicapinformatik til en ar-
bejdskonference. Formålet med
konferencen er, at få udarbejdet
et grundlag for nogle senere
vedtægter og budgetter for et
Center for Handicapi nformatik.

Erland Winterberg håber, at

alle de instanser fra amter, kom-
muner, til de forskellige ministe-
rier og handicaporganisationer,
der kan se den klare nytte, de
kan få af et Center for Handicap-
informatik også vil vise deres in-
tersse i form af økonomisk støtte
til etablering af centret.

- Det er vigtigt at holde fast i,

at Center for Handicapinformatik
skal være uafhængigt af de eksi-
sterende institutioner og have
sin egen bestyrelse. Til den dag-
lige drift forestiller jeg mig, at
centret også skal være i stand til
at tjene penge på konkrete op-
gaver i forhold til erhvervslivet.

Det kunne f.eks. være ved at
samle informationer for et firma,
der gerne selv ville i gang med at
producere et hjælpemiddel.

Arbejdet på Center for Handi-
capinformatik skal være tvær-
fagligt. En ingeniør i højteknologi
er ikke meget værd, hvis hun
ikke kender brugerens proble-
mer. Derfor forestiller Erland
Winterberg sig, at både terapeu-
ter, psykologer, pædagoger og
ingeniører skal udgøre den dag-
lige arbejdskraft på centret.

mf.

Det er baggrunden for at Egmont
H. Petersens fond har givet
knapt 200.000 kroner i støtte til
et projekt, som skal undersøge
mulighederne for at etablere et
Center for Handicapinformatik.

Opgaven skal løses af ingen-
iør Erland Winterberg. lndtil jul,
hvor projektet ventes afsluttet,
er han udlånt af Jysk Telefon til

Egmont H. Petersens fond.
I dag sidder Erland Winterberg

i Muskelsvindfondens udvik-
lingscenter, hvor han har lejet et
arbejdslokale.

Hovedopgaven i projektet bli-
ver at udarbejde det nødvendige
grundlag for, at man kan tage en
kvalificeret beslutning om at
etablere et Center for Handicap-

informatik. Erland Winterberg
mener, at der ligger en række
oplagte arbejdsopgaver for et
sådant center. Arbejdsopgaver,
som i dag ikke bliver løst af an-
dre institutioner.

Mangler overblik
- I dag er der ingen, hverken på
hjælpemiddel-centralerne, i am-
terne, ministerierne eller kom-
munerne, der har et overblik
over, hvad den nye computer og
robot-teknologi kan bruges til i

forhold til handicap-hjælpemid-
ler. Det kræver en viden og et
teknologisk overblik, som ingen
af de eksisterende institutioner
råder over. Derfor har vi brug for

Et hjælpemiddel skal kunne anvendes i hele den handicappedes hverdag, siger
Erland Winterberg. Foto: Mogens Laier.
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I august måned åbnede det før-
ste kontaktcenter for gigtramte.
Bag centret står Gigtforenin-
gens kredsforening for Storkø-
benhavn.

Meningen med kontaktcentret
er, at personer, der er ramt af
gigtlidelser, her kan få mulighed

Kontaktcenter
for gigtramte

for at tale med ligestillede -
hjælp til selvhjælp. Med andre
ord er det ikke eksperter, hver-
ken læger, socialrådgivere eller
psykologer, men gigtramte, der
har et overskud til at hjælpe an-
dre, man vil kunne få kontakt
med icentret.

Gigtramtes kontaktcenter har
åbent mandag og onsdag fra
klokken 13.30 til 15.30. Telefon-
nummer: 01-20 54 45. Adresse:
Hans Knudsensplads 10, Kø-
benhavn Ø.

Bruseleie med
højde-
indstilling

lnstitut undersøger
batterier

Han understreger desuden, at
det ikke kun er de tekniske spe-
cifikationer, man skal tage hen-
syn til, når man vælger et batteri
til en el-kørestol. Det er også af-
gørende om kørestolen hoved-
sagelig bliver brugt inde eller
ude.

Hjælpemiddelinstituttet er i

øjeblikket i gang med at afprøve
batterierne på forskellige køre-
stole. Det arbejde vil blive afslut-
tet i løbet af efteråret.

Til foråret vil resultaterne blive
udgivet i bogform, sådan at
blandt andet brugerne kan få en
bedre vejledning om pris og
holdbarhed, når man skal vælge
batteri til sin el-kørestol.

Specielt interesserede kan al-
lerede nu rekvirere en teknisk
rapport om opladere til batterier.
Rapporten kan købes hos Labo-
ratoriet for Energiforskning i

Odense.
mf.

Firmaet Lina i Malling ved Århus
har fremstillet et bruseleje med
højdeindstilling. Bruselejet er
velegnet i et almindeligt værelse.

Lejet har en trinløs elektronisk
højdeindstilling som gø(, at man
kan flytte lejet 40 centimeter op
eller ned efter behov. Betjenin-
gen er enkel. Et tryk på pilen i

den ønskede retning og man kan
opnå den højde, man har brug
for. Bruselejet kan klappes op
og fylder derfor ikke meget i et
badeværelse, når det ikke er i

brug.
Lejet leveres i to længder en-

ten på 1,30 m eller 1,90 m. Det
lille leje kan løfte 70 kilo, mens
det store kan klare op til 150
kilo.

Ud over selve ,brusebakkenu,
består lejet af en motorkonsol,
som gør at man kan højdeindstil-
le lejet. Den er nem at montere
og kræver blot fire skruer ind i

en væ9.
Bruselejet kan leveres uden

motorkonsol. Prisen for det store
leje bliver så på 3750 kroner +
moms.

Hvis man ikke har brug for
bruselejet længere, kan man
montere en almindelig håndvask
på motorkonsollen og dermed få
en højdeindstillelig håndvask i

stedet.
Begge bruselejer er udformet

således, at de samtidig kan an-
vendes til skifteleje. En kant
rundt på lejet sikrer, at en ma-
dras ikke glider.

Bruselejet er udlørt i hvid PVC.
Det store leje koster 12.900 kro-
ner + moms. Det lille koster
8.100 + moms.

Salg: Lina, malling bordet, tlf.
06-93 22 33.

Tegning over det høideindstillelige
bruseleje.

Dansk Hjælpemiddel lnstitut er i

øjeblikket i gang med at under-
søge, hvilke batterier og oplade-
re, der er bedst egnet til en el-
kørestol.

Der anvendes cirka 6000 bat-
terier om året i Danmark til el-
kørestole. Et batteri skalofte ud-
skiftes 3-4 gange om året, men
hvis brugeren af el-kørestolen
får et batteri, der passer til køre-
stolen og en lader, der passer til
batteriet, skulle det teknisk set
være muligt mindst at fordoble
batteriets levetid.

Det er baggrunden for, at
Dansk Hjælpemiddel lnstitut i

1983 indledte et samarbejde
med Laboratoriet for Energi-
forskning i Odense.

lngeniør Jan Cederberg fra

Dansk Hjælpemiddel lnstitut si-
ger, at det ikke er nogen overdri-
velse fra instituttets side, når
man hævder, at batteriernes le-
vetid mindst kan fordobles. Det
tyder de foreløbige resultater al-
lerede på.

Findes ingen oplysninger
- Når man skal have et batteri til
at fungere bedst muligt i forhold
til en kørestol, er der selvfølgelig
nogle tekniske specifikationer,
der skal passe sammen. Men da
der aldrig tør er udarbejdet en
undersøgelse på batterier til el-
kørestole, ved hverken brugere,
hjælpemiddelcentraler eller for-
handlere, hvilket batteri der pas-
ser bedst til hvilken stol, forkla-
rer Jån Cederberg.

Konference om
handicapinformatik
Tirsdag den 5. november holder
landsforeningen af Vanløre i an-
ledning af sit 60 års jubilæum en
stor konference, hvor hovedem-
net er brugerkrav til den nye tek-
nologiske udvikling samt formid-
lingen af computere og compu-
terbaserede hjælpemidler til be-
vægelseshæmmede og andre
handicapgrupper.

Programmet omfatter specielt
anvendelsen af informatikken til
kommunikation, undervisning og
uddannelse.

Konferencen holdes på Hotel
Mercur i Århus fra klokken 9-16.

Alle interesserede er velkomne.
Yderligere oplysninger fås ved
henvendelse til landsforeningen
atYanføre, telefon 01-29 35 55.

Terrængående
klapvogn
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Trinlos elektronisk højdevariabel med 40 cm vandring.
401 komplet dob. konsol med leje.
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Oesign A. C. Fasterholdt

Firmaet R 82 forhandler nu en
svensk klapvogn ved navn Mul-
levagnen. Klapvognen er veleg-
net til handicappede børn.

Hjulene på klapvognen sidder
i et bestemt ophæng, som gør, at
klapvognen er særdeles veleg-
net at køre med på græsmarker,
skov og strand. Med andre ord
kan man bruge klapvognen på
de steder, hvor det ellers kan
være vanskeligt, for ikke at sige
umuligt at komme frem med en
almindelig kørestol.

Det specielle hjulophæng gØr
endog, at det er muligt at trække
klapvognen op af trapper uden
selve sædet i klapvognen hop-
per nævneværdigt.

Børneklapvognen vejer 19
kilo. Den kan klappes sammen,
så den kan være i et almindeligt
bagagerum. Det lange håndtag
på vognen kan forkortes, hvis
man vil bruge klapvognen til by-
kørsel, hvor der ikke er meget
plads.

Prisen er 7.2OO kroner +
moms, men firmaet R 82 oplyser,
at man gerne må få klapvognen
på prøve en uges tid. Så er det
muligt selv at vurdere, om den

lever op til forventningerne.
Klapvognen kan købes hos

R 82, Elbækvej 1 1, Gangsted,
Hovedgård, tlf.05-66 92 00.
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Kan ieg give dig
en hiælpende hånd;
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hjælpende hånd, søster?" Den
sætning skulle jeg høre mange
gange under hele opholdet.

Vores materialer og tasker er
på et øjeblik blevet bragt ned på
plænen, og vi samler os bag
banneret, der vajer let i vinden -
vi bliver såt og hørt.

Workshops
Mange kommer og går, men en
gruppe på ca. 30 kvinder danner
smågrupper under emner som
adgangsforhold, lovgivning, ud-
vikling, sex, familieliv, børn og
uddannelse. Hele gruppen afta-
ler at mødes hver dag. Første
opgave er at få løst de mange
praktiske problemer, vi støder
ind i ved deltagelsen i FORUM.
Universitetet, hvor hovedparten
al workshoppene foregår, er
ikke let tilgængeligt. Der findes
intet egnet toilet for os, og hvor
skaffer vi mad og drikke? Der
bliver nedsat en komite, der skal
forhandle med de ansvarlige for
det praktiske arrangement. Vi
skriver en resolution, der stiller
krav til løsning af ovennævnte
problemer. Næste dag bliver vi
lovet et informationsbord, hvor vi
kan hente hjælp til alt det prakti-
ske.

Vi laver også en masse PR om
vores tilstedeværelse. Aviser fra

Japan, Canada, Kenya og USA
vil skrive om os. Radio- og TV-
indslag til New Zealand, Kuwait
og Tanzania bliver produceret.
Mange kvinder kommer og ud-
trykker glæde ved at se, at vi
som gruppe gør noget ved vores
egen situation. - "Hvem kan
gøre det så godt som jer selv?u,
spørger de.

Fordøm fattigdom og krig
Der er nogle problemer med at få
skaffet de lovede forbedringer
Alle skyder problemet fra sig -
men de sidste dage har vi et in-
formationsbord og adgang til
skrivemaskine og kopierings-
rum. Anden sidste dag kan vi
kalde til pressemøde og her
præsenteredes det synlige re-
sultat af vore mange møder. En
resolution, der fordømmer krig,
fattigdom, underernæring, util-
strækkelig sundhedspleje og
ulykker - altsammen ting, der
skaber handicaps og som kvin-
der og børn ingen kontrol har
over. Derudover opregnes en
række krav, som handicappede
kvinder finder det rimeligt at for-
lange, f.eks. ret til informationer
på eget sprog samt punktskrift
(braille), ret til selv at vælge,
hvordan man vil leve sit liv med
sit handicap og krav om at FN

overholder de vedtagelser i

handl i ngsprogrammer vedrøren-
de handicappede i forbindelse
med handicaptiåret lra 1983-
1 992.

Resolutionen ikke det vigtigste
Men en resolution er i sig selv
ikke det egentlige resultat. Det
er derimod den kendsgerning, at
så mange kvinder fra mere end
20 lande har drøftet deres fælles
problemstilling, og at man på
trods af religiøse og politiske
modsætninger samlet kan enes
om at udtrykke en klar henven-
delse til alle andre kvinder i ver-
den. Det udbytte det har givet at
være sammen i 9 dage, sludre
om dagsligdags ting og høre om
hinandens styrker og svagheder,
er ubeskriveligt. Vi er helt enige
om, at det er af stor værdi at fort-
sætte denne erfaringsudveks-
ling. Derfor vil vi oprette et inter-
nationalt netværk, hvor vi holder
os i kontakt med hinanden.

Vi håber alle på, at FN beslut-
ter sig for at fortsætte de inter-
nationale kvindekonferencer
hvert 5. år, så vi får mulighed for
at se hinanden igen og involvere
endnu flere i dette arbejde for
handicappede kvinders ligestil-
ling og udvikling.

Janne Sander Knudsen
Fra kvindekonferencen i Kenya. Foto: Else Marie Buck.

Reisebrev fra Kenya:
Nairobijuli måned.

En vibrerende storby under
Ækvators himmel danner ram-
men om den tredie og afslutten-
de kvindekonference i FN's kvin-
deår.

15.000 kvinder fra hele verden
deltager i 2 ugers kolossale ud-
bud af forskellige arrangemen-
ter. Først og fremmest afholdes
workshops (mere end 1.000 for-
skellige!) med emner som f.eks.
fred, uddannelse, apartheid,
unge kvinder, ældre kvinder, ud-
vikling og handicappede kvinder.
Sidstnævnte er anmeldt og til-
rettelagt af Handicappedes
Kvindegruppe i Danmark.

Vi er 4 kvinder samt en hjæl-
per afsted til dette stormøde for
at synliggøre os og fortælle om
vores situation og livsvilkår som
handicappede kvinder.

Forud er gået 9 måneders ar-
bejde, både i gruppen og i sam-
menhænge med de 120 andre

danske kvinder, der deltager i

den alternative konference kal-
det FORUM 85.

Op ad trappen
Vores workshop er placeret kl.
9.00 på den første konference-
dag. Stedet er Nairobi Universi-
tet. Education Building, står der i

programmet. Vi vandrer afsted
blandt tusinder af andre kvinder
for at finde vores lokale. Det er
på første sal - op ad trapper, for-
di elevatoren forlængst er ude af
drift. Min kørestol slæbes op af
flittige kvindehænder, jeg begyn-
der opstigningen omringet af
kvinder, der er klar til at holde
mig, hvis jeg falder, og beskytte
mig mod skub og mas. Endelig
oppe synker jeg ned i stolen og
bliver straks kørt ind i det klas-
selokale, der er vores for et par
timer.

Vi hænger plakater og banner
op - lægger vores medbragte

materialer frem, og imens myl-
drer det ind med kvinder. Alle er
interesserede i at komme til orde
- fortælle om hvordan de er or-
ganiserede i deres hjemland, om
deres private oplevelser og om
deres kamp for ligestilling, arbej-
de, hjælpemidler. Deres engage-
ment i kommuner og stater eller
som medlemmer af basisgrupper
eller interesseorganisationer.

Brand i stueetagen
Vi har talt os varme, da en kvin-
de kommer ind og meddeler, at
der er udbrudt brandt i stueeta-
gen. Alle skal hurtigt ud. - Vi når
lige at aftale at fortsætte mødet
nede på plænen under det store
træ. lngen direkte panik, men et
enormt mylder. Scenen fra op-
stigningen gentager sig den an-
den vej. Jeg bliver hjulpet af et
utal af kvinder. Jeg kender kun
få på forhånd, men det gør ingen
forskel. "Kan jeg give dig en

Nakkebølle 1985:

Hvor er sovsen? Det spørgsmål
gik igen, da 16 Duchenne-dren-
ge med små søskende satte sig
til bords den første aften på

årets Nakkebølle-lejr. Da et af
emnerne for ugens lejr var kost
og kostvaner og der faktisk ikke
kom sovs på bordet hele ugen,

vænnede deltagerne sig til ko-
sten. I løbet af ugen ændrede
gulerodssalaten status fra ka-
ninføde til lækkerier.

Lejren fandt sted fra 28. juni
og en uge frem. Den var arran-
geret af Muskelsvindfonden og
formålet var at aflaste Duchen-
nedrengenes familier i en uge.
Deltagerne var mellem B og 15
år.

Tid til leg
Ud over emnet kost og kostva-
ner, var der ikke nogle faste te-
maer for lejren end, at få en
masse gode oplevelser, at få tid
til at lege og grine sammen. I det
hele taget at være væk hjemme-
lra sammen med nogle gode
kammerater på ens egen alder.

Dagene på lejren gik med dra-
matik, boldspil, orienteringsløb
m.m. Mange aftener lIVSS"1:
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Fra kanintøde tit lækkerier
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Der blev sunget på Nakkebølleleiren.
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Smil til fotografen.

deltagerne sig med at bage
snogbrød over lejrbålet.

En aften havde lejren besøg af
en mand på 96 år. Han fortalte
meget medlevende og engage-
ret om sit aktive rejseliv og viste
lysbilleder fra sin sidste tur til
Ægypten.

Men der var naturligvis også
arrangeret forskellige udflugter
for lejrens deltagere.

Brækkede næsen
Ugens højdepunkt var så abso-
lut turen til Knuthenborg Safari-
park på Lolland, selv om en
uheldig episode var ved at øde-
lægge hele turen.

De riste, som er lagt ned i sti-
erne i safariparken for at hindre
dyrene i at gå frit rundt, hindrede
også kørestolene i fri passage.
Da en af deltagerne skulle køre
over en rist, satte kørestolen sig

fast: Jens havde naturligvis ikke
spændt bæltB. og røg ud. Han
faldt mege[ uheldigt og brække-
de næsen.

I løbet af eftermiddagen kom
han tilbage til lejrens øvrige del-
tagere. Og nu var der tid til at
grine lidt af den uheldige ople-
velse, som i første omgang hav-
de rystet deltagerne lidt.

En anden dag fik deltagerne
lejlighed til en dejlig sejltur på
Svendborgsund.

Det var tredie gang i træk, at
Nakkebølle på Sydfyn dannede
ramme om Muskelsvindfondens
aflastningslejr. Om Nakkebølle
også bliver stedet næste år er et
åbent spørgsmå1. lnstitutionen
er til salg i øjeblikket, så det
kommer til at afhænge af den
nye ejer.

mf.

retning og meget mere.
Af yderligere aktiviteter havde

Lions arrangeret en fælles bus-
tur til Oldtidsbyen Lejre. Denne
var vel nok ikke den største suc-
ces for kørestolsbrugere, men
turen rystede i ordets bogstave-
lige forstand alle deltagerne
sammen.

Efter turen udtalte en af delta-
gerne:

- Det er sidste gang jeg har
sat mine hjul i Lejre.

Der var også arrangeret politi-
hundeopvisning og en ambulan-
ce og dens indretning blev fore-
vist. Fredag aften var der arran-
geret særlig festlig middag og
underholdning.

Alle følte, det var en succesfyldt

lejr. Det regnede, da vi kom og
det regnede, da vi skulle hjem
lørdag middag, men i ugens løb
var det virkeligt dejligt vejr med
mange skønne solskinstimer.

Om aftenen var der arrange-
menter, dels for ungdomsgrup-
pen og forældregruppen, samt
fælles arrangementer.

Som Muskelsvindfondens re-
præsentant vil jeg gerne takke
Lions Club Brønshøj for et godt
initiativ, en god og humørfyldt
lejr og håbe på et fortsat godt
samarbejde mellem Muskel-
svindfonden og Lions Club
Brønshøj. Tak til Jens Christen-
sen for god ledelse af lejren.

På alle deltagernes vegne vil
jeg gerne udtrykke den største

og varmeste tak til Susanne
Berthelsen og Lene Sørensen
fra Vejlednings og Behandlings-
centret, der alle ugens dage var i

fuldt vigør fra klokken 7 hver
morgen.

Hvor længe de var i sving om
dagen, står mig ikke klart, da de
sikkert først kom til ro ved lysets
frembrud. Men de ydede et
enormt stykke arbejde, idet de
foruden de omtalte møder funk-
tionerede som hjælpere i døg-
nets 24 timer.

Der blev på lejren knyttet
mange gode venskaber delta-
gerne imellem.

Tak til Lions og et varmt gen-
syn i 1986.

Frantz Neumann

Lions Club i Brønshøj havde
sammen med 52 andre Lions
Clubs øst for Storebælt skabt
den økonomiske baggrund for,
at der i år kunne afholdes en
sommerlejr for nogle af Muskel-
svindfondens medlemmer.

På forhånd var Lions og Mu-
skelsvindfondens Vejledning og
Behandlingscenter blevet enige
ofr, at selve lejren fortrinsvis
skulle være for unge medlem-
mer. Derudover deltog enkelte
familier med mindreårige mu-

skelsvindramte børn.
Fra Muskelsvindfonden deltog

fysioterapeut Susanne Berthel-
sen, ergoterapeut Lene Søren-
sen og Frantz Neumann med fa-
milie.

Leder af Lejren var Jens Chri-
stiansen fra Lions Club Brøns-
høj, der selv har en datter med
muskelsvind.

Selve lejren startede mandag
den 15. juli og lejrens 45 delta-
gere samledes til en fælles vel-
komst i spisesalen, hvor Lions

Club's præsident Jan Pilgård
Andersen bød alle velkommen.

Møder med ungdomsgruppen
Daglig havde Susanne Berthel-
sen og Lene Sørensen møder
med ungdomsgruppen, hvor man
tvangsfrit gennemgik forskellige
emner, herunder ansættelse af
hjælpere i eget hjem, kollektiv
tanker om bofællesskab mellem
handicappede og ikke handicap-
pede - arbejde/beskæftigelse -
højskole, computere, boligind-

Pindstrup:

Accept af sig selv, sexualitet, fø-
lelser, udstråling, selvsikkerhed
var nøgleord i mange af de dis-
kussioner, der fandt sted på
Pindstrupcentret fra 1 1. august
til 25. august, da 57 unge fra 11
forskellige lande mødte hinan-
den på en ungdomslejr arrange-
ret af Muskelsvindfonden i sam-
arbejde med Rotary.

Den dag Muskelkraft besøgte
Pindstrup, var det Evald Krog,
der ved at fortælle om sig selv
og sit liv satte de unge i gang

Vi vil have et bedre liv
Ungdomsleir på Huelsbjerggård

57 unge fra 11 forskellige lande var forsamlet på ungdomsleiren på Pindstrupcentret.

Deltagerne på lejren opstiilet til fotografering. Foto: Jens Eric Christiansen.

med at diskutere emner som:
Kan handicappede have et
sexualliv? Hvad siger omgivel-
serne til det? Og tror du selv på
det?

Diskussionen var livlig i grup-
perne. For flere af deltagerne var
det første gang, de overhovedet
diskuterede den del af livet med
andre, og at formanden for den
danske muskelsvindsorganisa-
tion fortalte så åbent om sig
selv, var en stor positiv oplevel-
se for mange.

Et bedre liv
Den såkaldte Århusordning, hvor
man som handicappet selv må
ansætte sine hjælpere, er ligele-
des blevet diskuteret ivrigt under
lejren. Forståeligt nok, når man
hører hvordan vilkårene for unge
handicappede i andre lande er.

Lionel Le Bas lra Frankrig,
som selv sidder i kørestol fortal-
te, at han for overhovedet at
komme med på ungdomslejren
måtte sætte en annonce i den
lokale avis efter en hjælper. I
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hverdagen havde han ingen
hjælper. Hver morgen og aften
kom en hjemmehjælper for at
putte ham i tøjet og et par gange
i løbet af dagen kom en anden
for at hjælpe ham på toilettet.

Joe Money fra lrland forklare-
de, at man i lrland sågar selv må
betale for sine hjælpere. Den el-
kørestol han sad i, havde han
selv betalt.

En af dagene på lejren gik
med hjemmebesø1. For at se

hvordan danske handicappede
har mulighed for at bo hjemme,
besøgte deltagerne blandt andet
Jenny Møberg, Hanne Klitgård,
Flemming Larsen med flere.
Også den oplevelse gjorde et
stort indtryk på mange af de
unge, der har valget mellem at
bo på institution eller blive boen-
de hos deres forældre.

I stedet for at resignere eller
blot acceptere de urimelige for-
skelle landene imellem, gav mø-

det med det danske sociale sy-
stem mange.af deltagerne mod
på at arbejpe for at ændre vilkå-
rene i deres eget land.

Konklusionen på de mange
diskussioner om forskellige le-
vevilkår blev, at nu vidste de
unge, hvilke krav man kunne stil-
le til sit eget sociale system for
at få et rimeligt liv. Og det ville
de gøre, når de kom hjem.

mf.

Når dagen ender

Mon du ved
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er du i mine tanher
mon du aed huor ner du er mig

hvor mit hjerte banher
måshe får du aldrig at uide
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eMasser at penge itombolaen I

det er bedst sådan
lad mig beholde min drøm
Lad mig leae i mil drømmerige

/: Farvel
' Mens Lyden af dine trin
" pd.uej ned ad gaden
haishes bort af andre lyde
ønskerjeg at hunne
shrige den lammende sorg ud

' rulLe rundt på guhted
smadre inuentar

t
c. 0g reJse mtg

tom, tret og befriet
men jeg sidder stadig

som da du gih

Muskelsvindfondens nye tombolavogn har haft succes i det danske
sommerland. Aldrig Iør er der blevet tjent så mange penge på tom-
bolaen, som i år. Rekorden blev sat i Nakskov, hvor der på kun toen-
hafv dag blev omsat for 17.2OO kroner. Finn Laursen, som stod for
salget i Nakskov, er selv overrasket over det ftotte resultat og me-
ner en af forklaringerne ligger i det pressearbejde, han udførte in-
den tombolavognen kom til byen.

værk. Det betyder naturligvis no-
get for omsætningen, men det
gør også arbejdet med at få sta-
deplads til tombolaerne lettere.

I Næstved var tombolaen på
besøg nogle dage efter Grøn
Koncert havde været i byen.
Overskuddet på tombolaen blev
på 16.000 kroner og lnger Harp-
søe er ikke i tvivl om, at det gode
resultat skal ses i lyset al Grøn
Koncert.

Færdigpakket tombola
Muskelsvindfonden råder i dag
over to tombolavogne. Arbejdet
er tilrettelagt sådan, at vognene
bliver afleveret færdigpakket
med lodder og gevinster. Det
eneste man selv skal sørge for,
er at bemande tombolaen.

Muskelsvindfonden søger for
den nødvendige polititilladelse,
til opstilling af tombolaen, og
Knud Jensen fra Døstrup kom-
mer og stiller vognen på den ud-
valgte plads.

- To trediedele af omsætnin-
gen fra tombolaerne går ubeskå-
ret til Muskelsvindfonden. Den
sidste trediedel bliver brugt til
indkøb af gevinster, fortæller
Knud Jensen, som også godt vil
understrege, at det hele jo ikke
er penge. Det at stå i en tombola
giver også en god mulighed for
at informere om Muskelsvind-
fondens arbejde.

I vinterhalvåret behøver tom-
bolaerne ikke at stå stille, un-
derstreger Knud Jensen. Det er
ofte muligt at få lov til at opstille
en tombola i et lokalt supermar-
ked. Man skal bare spørge inde-
haveren om lov, så sørger Knud
Jensen for den færdige "tombo-
lapakke".
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- Jeg arbejder i en sparekasse
til hverdag og har der lært lidt
om, hvordan man skaber PR for
en sag. Derfor skrev jeg en side
til de to dagblade og ugeblade i

byen.
Pressemeddelelsen omhand-

lede både tombolaen og formålet
bag ved arbejdet. Jeg gik per-
sonligt rundt på redaktionerne
og afleverede pressemeddelel-
sen til journalisterne. Det gav
virkeligt godt. Alle fire aviser
skrev om vores tombola og om
Muskelsvindfonden, fortæller
Finn Laursen.

I pressemeddelelsen nævnte
han også indsamlingen af fri-
mærker, hvilket resulterede i, at
flere af byens borgere aflevere-
de frimærker samtidig med de
købte lodder.

Godt kendt i byen
I Frederiksværk benyttede Britta
og Willie Pedersen byens hek-
sefest og et folkedanserstævne
til at sætte tombolaen op. På de
to arrangementer blev der omsat
for 22.957 kroner.

Muskelsvindfonden er efter-
hånden godt kendt i Frederiks-

i LænestoLen

urolig med handerne foLdet
og med en stor smerte indeni

Kærlighed
Kerlighed er som en Leshedrih

med hnust is

(.
når den serl)eres er denfrisk

og lnan begynder at nippe til den

for den erfyLdt afden herLigste saft
som aaLterfrem afsig seLa

så man hurtigst muligt må suge den i sig

for den ihhe J\der oaer
men når det er shet

,nnl !(

er der hun den rene is tilbage
udenfarae og uden smag

Bamse
Du er grim og beshidt

men smide dig ud gør jeg ihhe

du er god. noh
nårjeg har brugfor at grede ued dit bryst

du åbner aLtid dinfaanfor mig
det er rart at putte sig tet ind til dig

du gør aldrig hraa på mig
jeg behøter ihhe giue dig løfter

der er nogen som slnes jeg erfor gammel til dig
bamse du er dejlig som du er

bamse du trøster mig når jeg er nede
jeg han betro mig til dig

du er trofast

Muskelsvindfondens tombolavogn på Vorbasse Markedet. Foto: Mogens
Laier.
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De fire digte er alle shrnet af Ruth Kristensen fra Fjerritsleu. Rut Kristensen, der er 22 år og har musheLsuind., har før shreret digte, som
er bleue! bragt i MushelhraJt'
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Vi er måske på vej ind i sportens verden. Formanden for Abybro votleybatlktub
Ejner Bering, overrakte Muskelsvindfonden en check på 5000,- kroner i forbindel-
se med en landskamp mellem Norge og Danmark. lndehaveren af et lokaltboende
engrosfirma i metervarer har været sponsor for klubben i ftere år. Pia Trading
hedder firmaet, og indehaveren Bjarne Quistgaard har længe haft et godt øje til
Muskelsvindfonden, og i år betingede han sig, at.5000,- kroner af sit bidrag til
volleyballklubben skulle tilfalde Muskelsvindfonden. Volleyballklubbens bestyrel-
se var helt med på ideen. Sport og muskelsvind hænger godt nok sammen.

J o u rnalist M ari an n e Frederi ksen. Pengegaver

Personale-
nyt

Muskelkraft bringer denne gang en liste over donationer over 3000 kr
indkommet fra 15. januar til 1 . august 1985.

Laurits Andersens Fond
Rosalie Petersens Fond
Roche A/S ..
Kreditforeningen Danmarks Fond
William H. Michaelsens Legat
Den Danske Provinsbank ....
Krista og Viggo Petersens Fond .

Carl Schepler og Hustru's Legat
Smedemester Niels Jansen og Hustru's Legat
Danmarks Radio/Giro 413's midler
Bustrupfonden . . .

Emon Ragers legat
Margrethegaardens Legat
Ferdinand og Ellen Hindgauls Fond .

Oswald Christensens Mindefond
Sigvard Abrahamsens og Hustru's Legatfond
Aage og Ulla Filtenborgs Fond
Jubilæumsfonden for Grundfos . . . .

NYKREDIT
Rebekkaloge nr.62, Marguerite, København .

Den Danske Frimurerorden, København .....
Sct. Georg's gildet, Nakskov
J. L. Fondet
Direktør lb Henriksens Fond
Finansministeriet Tipsfond . . .

Wm. Vett's Fond.
Gitte Hænning
Kreditforeningen Danmarks Fond
Kjøbenhavns Handelsbank, Privatban ken,
Den Danske Bank .

Der er sket en del udskiftninger
i løbet af sommeren. Vores tre
militærnægtere er alle fratrådt,
uden at vi endnu har fundet no-
gen afløsere. Dvs. at Peter Ahl-
burg, Lars Faldborg og Stig W.
Petersen ikke længere vil have
deres gang i Vestervang's loka-
ler.

Vores pedel, Søren Sørensen,
er også færdig med sit jobtilbud,
men han er blevet erstattet af
Jens McKinley, som er ansat un-
der ordningen Dung i arbejde".

Erland Winterberg er færdig
med sin to-årige projektansæt-
telse, men fortsætter lidt endnu
på fonden. Dvs. at han er ansat
på et selvstændigt projekt (læs
artikel i tidsskriftet), men har le-
jet lokaler hos Muskelsvindfon-
den.

Helt ny er journalist Marianne
Frederiksen, som i første om-
gang afløser Søs Kjeldsen, der
er gået på barselsorlov, samt
Jørgen Westergaard, der skal
forestå det planlagte landslotte-
ri i foråret. Jørgen Westergaard
er civiløkonom og har bl.a. arbej-
det som handicapmedhjælper.

10.000 kr
9.000 kr
5.000 kr

10.000 kr
7.500 kr

15.798 kr
15.000 kr
3.000 kr
5.000 kr

20.000 kr
50.000 kr
10.000 kr
15.000 kr
20.0OO kr

3.500 kr
25.000 kr
10.000 kr
3.000 kr
3.000 kr
5.000 kr
5.000 kr

10.000 kr
25.000 kr
10.000 kr

100.000 kr
15.000 kr
10.000 kr

5.OOO kr

9.000 kr

Ovennævnte beløb giver i alt 433.798 kr., som for størstedelens ved-
kommende er givet til konkrete projekter i vores formålsarbejde. Dertil
skal lægges bidrag på under 300 kr. Muskelsvindfonden siger tak for
alle bidragene.
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Adresse:
Muskelsvindfonden
Fond til bekæmpelse af neuromuskulære
lidelser
Vestervang 41
Booo Århus C
Giro 901 11 10
Tilsluttet EAMDA (European Alliance of
Muscular Dystrophy Associations)

Sekretariat:
(06) 13 97 77

Vejlednings- og behandlingscentret:
(06) 19 1B 44

Vejlednings- og behandlingscentret:
Sjælland: (02) 96 86 27

Udviklingscenter:
(06) 13 97 77

Klinik for fysioterapi:
(06) 19 10 23

Personale:
Sekretariat:
Marius Byriel Sekretariatschef
Jens Sohn Christensen Sekretær
Jens Danielsen Projektmedarbejder
Marianne Frederiksen Journalist
Søs Kjeldsen Journalist
Evald Krog Landstormand
N4ikaelMølgaardNielsen Journalist
Lis Thomsen Bogholder
Jørgen Westergaard Projektmedarbejder
Hanna østerby Sekretær

VB-Center:
Kitto Broge
Carl-Otto Gøtzsche
Bodil Laursen
Kirsten Laursen
Jens Mckinley
Anne-Lise Olesen
Bsrit Pihl
Kirsten Piltoft
Lene Sørensen

VB-Center,/Sjælland:
Jette Aulund
Susanne Bortelsen

Udviklings-Genter:
Jette Møller
Jytte Rasmussen
Birgit Stelfensen

Klinik for fysioterapi:
Karin Andersen
lngeborg Bendix
Kirsten Meldgård
Anne Marie Kjær Nielsen
Birte Møller Nielsen
lnger Qvist
Else Toft-Hansen
Birgit Werge

Ergoterapeut
Lægelig konsulent
Sekretær
Fysioterapeut
Pedel
Sekretær
Sekretær
Fysioterapeut
Ergoterapeut

Ergoterapeut
Fysioterapeut

Ergoterapeut
Sekretær
Fysioterapeut

Fysioterapeut
Sekretær
Fysioterapeut
Fysioterapeut
Sekretær
Fysioterapeut
Fysioterapeut
Fysioterapeut

Vil du deltage i lokal- og interessegruppernes arbejde - kontakt da en af følgen-
de personer:
Kolding:
Peder Pedersen,
Almindingen 16,
60OO Kolding.
Ttf.05-52 89 68

København:
Jannie Justsen,
Bralting Borgsvej 13
2770 Kastrup
Tlf. 01-51 70 21

Århus:
Hanne Sørensen,
Ristrupvej 5, Mølballe,
8382 Hinnerup.
Trf.06-98 82 36

Åtborg:
Bruno Svendsen,

Lolland:
Finn Laursen,
Abird 4il6 I,
4900 Nakskov.
Tll. 03-92 70 52

Falster:
Jørgen Estrup,
Ny Skolevej 26, Orehoved,
4840 Nr. Alslev.
Trf.03-84 60 66

Knut Sandvik,
Arhusgade 89 st.tv.
21OO København Ø.
Ttf. 01 -26 38 42
Fyn:
Dan R. Brock,
Dalsgyden 46,
5550 Langeskov

Schellsmindevej 78,
9200 Albors SV.
Ttf. o8-18 70 46

Ungdomsgruppen
Koordinator
Flemming Larsen,
Rosengade 38a st.tv.,
8000 Arhus C.
Ttf. 06-13 71 63

østjylland:
Hans Chr. L. Christensen,
Trillegårdsvej 151,
821 0 Arhus V.
Tlf.06-15 43 28

Siælland:
Anette Madsen,
Kildemarken 12A,
41 00 Ringsted.
Tlf.03-61 73 53

Nordsjælland:
Lene Maj Pedersen,
Frederiksværkgade g0d,
34OO Hillerød.
Itf .02-26 66 72

København:
Kjeld Nielsen,
Gartnertoften 49,
2770 Kastrup.
Ttf. 01 -51 12 92

Tlf. 09-39 14 33
Voksengruppen FynlJylland
Jørgen Suhr,
Nyvej 20,
5690 Tommerup.
Tlf. 09-76 14 17

Sjælland
Frank Steffensen,
Gadekærvej 28,
2500 Valby.
Tlf.01-168541
Kvindegruppen:
Janne Sander Knudsen,
Gadekærvej 28,
2500 Valby.
Tlf. 0'l -16 85 41

Forældregruppen/Fyn
Annette Thomsen,
Løvsangervænget 1 O,
5210 Odense NV.
Trf. 09- 16 22 09
Myasthenia Gravis:
Siælland:
lnge Nielsen,
Bøgevænget 1 3,
4293 Dianalund.
Tlf.03-56 46 44
Resten af landet:
Knud.Jensen,
Ormhøjen 4,
Døstrup,9500 Hobro.
Ttt.08-55 71 86

Roskilde:
Bo Kristensen,
c/o lnga Kristensen,
Vognmandsmarken 30 st. tv
4OOO Roskilde.
Ttf. 02-35 32 58

Næstved:
Familien Harpsøe,
Banetoften 1 5,
4700 Næstved.
Tlf.03-73 29 25

Fladså:
Karen Henriksen,
Størlingevej 24,
Størlinge,
4731 Brandelev.
Tft. 03-76 42 68

50 51
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lnflue nzavaccinen på gaden
Med efterårets regn og blæst
følger også risikoen for at pådra-
ge sig en slem gang influenza. I

princippet kan alle købe ampul-
ler med influenzavaccine på
apoteket, men i praksis kan apo-
teket ikke altid følge med efter-
spørgelsen.

For at tilgodese mennesker,
der skal passe ekstra på ikke at
pådrage sig inflluenza, laver Se-

ruminstituttet hvert efterår en
portion vaccine, der er beregnet
til denne særligt udsatte gruppe.
En vaccine, som beskytter mod
de almindeligste typer A og B in-
fluenza, og som kan rekvireres
gennem de praktiserende læger.

For mennesker med muskel-
svind, der ikke tør har benyttet
sig af ordningen, er det nødven-
digt at få to vaccinationer, givet

med en måneds mellemrum. For
)gamle( kendinge er en enkelt
vaccination nok.

Er man interesseret i at blive
vaccineret, skal man kontakte
sin egen læge, som kan rekvire-
re vaccinen fra Seruminstituttet.
Som et ekstra plus medtører
ordningen, at mennesker med
muskelsvind - samt andre ud-
satte grupper - slipper med at
betale omkring 50 kr. for vacci-
nen, der koster ca. 75 kr. på
apotekerne.

Gitte Hænning
Samtidig med at de første over-
fyldte busser begyndte at an-
komme til Valbyparken, hvor den
Grønne koncertturn6 skulle slut-
te af, gik Gitte Hænning på sce-
nen i Fælledparken. Fælles for
begge arrangementer var, at
overskuddet gik til Muskelsvind-
fonden, så ud fra et "praktisk"
synspunkt kunne man godt sige,

iFælledparken der sagtens var plads til begge
arrangementer. Omkring 10.000
tilskuere overværede en velop-
lagt Gitte Hænning med band,
der gav honoraret på 10.000 kr.
til Muskelsvindfonden. Et kær-
komment økonomisk klap på
skulderen fra Gitte Hænning, der
er vicepræsident i den vesttyske
muskelsvindorganisation. Tak
for sangen - og for pengene.

at det ikke var lidt skørt at lægge
begge arrangementer samtidig.

Men arrangementet med Gitte
Hænning og Kansas City Stom-
pers var kommet i stand få dage
i forvejen, og da de ikke er hver
dag at Gitte Hænning er i Dan-
mark, var det bare om at springe
til, da lejligheden bød sig.

Det viste sig da heldigvis, at
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Gitte Hænning i Fælledparken. Foto: Nordfoto.


